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W październiku 1918 roku serca 
częstochowian, których miasto 
znajdowało się pod niemiecką 
okupacją, zabiły szybciej i wy-
pełniły się nadzieją. Na łamach 
„Gońca Częstochowskiego” opu-
blikowano bowiem 14 punktów 
Wilsona, czyli pokojowy plan pre-
zydenta USA ogłoszony w orę-

dziu do Kongresu. Szczególne 
znaczenie miał punkt trzynasty, 
który mówił o utworzeniu nie-
podległego państwa polskiego ze 
swobodnym dostępem do morza.

Rozpoczął się powszechny wer-
bunek ochotników do wojska, 
dzięki czemu szeregi polskiej 
armii zwiększyły się do ponad 

9 tysięcy. Już 4 listopada na ja-
snogórskiej wieży powiewał bia-
ło-czerwony sztandar. Tydzień 
później zajęto magistrat, wię-
zienie, Dom Księcia ze szpitalem, 
pocztę, posterunki i budynki 
kolei. Rozbrojeni żołnierze nie-
mieccy szykowali się do ewaku-
acji. Częstochowa była wolna!

więcej na str. 14więcej na str. 14

Kartka z kalendarza

Częstochowa 
na drodze
do niepodległoścido niepodległości

fot. redakcja
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Materiał prasowy

Ucz się angielskiego podczas 
podróży!

Konsorcjum ELENE tworzą organizacje 
z Polski, Słowenii, Hiszpanii, Portugalii 
i Turcji. W skład partnerstwa wchodzą 
trzy ośrodki kształcenia dorosłych z do-
świadczeniem w nauczaniu języków ob-
cych oraz dwie organizacje specjalizujące 
się w rozwoju innowacji na poziomie 
technologicznym, społecznym i kultu-
rowym.

ELENE realizowane jest w ramach pro-
jektu ERASMUS+ o numerze referencyjnym 
2021-1-PL01-KA220-ADU-000033465. 
W ramach projektu opracowano materiały 

audiowizualne, metodologię nauczania 
języka angielskiego dla seniorów, interak-
tywne materiały dydaktyczne, platformę 
e-learningową i aplikację mobilną do-
stępną na urządzenia android pod nazwą 
„Elene”. 

Wszystkie zasoby dydaktyczne opra-
cowane w ramach projektu ELENE są 
bezpłatne. Więcej informacji na stronie 
internetowej projektu: https://www.elene-
project.eu i https://mooc.eleneproject.eu/ .

 ■ Tekst i foto: Instytut Badań i Innowacji  
w Edukacji

Jest akt oskarżenia

Właścicielka pitbulla 
z Częstochowy z zarzutami

Częstochowska prokuratura skie-
rowała do sądu akt oskarżenia 
przeciwko nieodpowiedzialnej wła-
ścicielce pitbulla, który na początku 
roku zagryzł małego psa rasy york 
na Rakowie, a we wrześniu zaata-
kował dziesięcioletniego chłopca, 
który spacerował ze swoim czwo-
ronożnym pupilem. 

Przypomnijmy, że do pierwszego ze 
zdarzeń doszło w połowie stycznia 
2023 roku. Biegający luzem pies 
w typie pitbulla zagryzł yorka, który 
spacerował na smyczy ze swoim 
opiekunem. Agresywne zwierzę 
ugryzło również właściciela małego 
psa w chwili, gdy chciał on ratować 
swojego pupila. Gdy policjanci zjawili 
się na miejscu, czworonożny agresor 
stał przy zagryzionym psiaku, jednak 
po chwili zauważył dwa inne psy, 
które również spacerowały po 
osiedlu ze swoimi opiekunami i ru-
szył do kolejnego ataku. Policjanci 
pobiegli za agresywnym czworo-
nogiem, obezwładnili go i przytrzy-
mywali niespokojne zwierzę aż do 
chwili przybycia na miejsce pracow-
ników ze schroniska.

Pitbull zaatakował ponownie
Jak udało nam się dowiedzieć, pit-

bull wrócił do właścicielki w maju 

za sprawą Stowarzyszenia Anioła 
Głos, które przejęło zwierzę ze 
schroniska i na mocy umowy adop-
cyjnej zwróciło je Urszuli T.  Niestety 
we wrześniu doszło do kolejnego 
niebezpiecznego zdarzenia z jego 
udziałem. Na ulicy Próchnika w Czę-
stochowie niedopilnowany przez 
właścicielkę Grass biegał samotnie 
i w pewnym momencie zaatakował 
psa, którego na smyczy prowadził 10-
letni chłopczyk. Zbiegiem okolicz-
ności w pobliżu zdarzenia znajdował 
się st. asp. Tomasz Powązka, który 
zareagował błyskawicznie – odcią-
gnął i obezwładnił niebezpieczne 
zwierzę. Na szczęście dziecku nic się 
nie stało, ale jego czworonóg został 
pogryziony. W chwili zdarzenia nie 
było przy psie jego właścicielki, więc 
został on kolejny raz przetransporto-
wany do schroniska.

Dlaczego pies wrócił do Urszuli T.?
Skontaktowaliśmy się ze Sto-

warzyszeniem Anioła Głos, które 
oddało psa nieodpowiedzialnej wła-
ścicielce. – W założeniu Stowarzy-
szenia Anioła Głos zabezpieczenie 
psa o imieniu Grass nie miało na celu 
jego powrotu do opiekunki w toku 
czynności wykonywanych z naszej 
oraz innych strony owa pani wyka-
zywała pełne zaangażowanie w los 

psa. Nie bronimy zachowania tej 
pani aczkolwiek jesteśmy za dobrem 
zwierząt ponad opinie publiczną! 
W tym przypadku pani oprócz zaan-
gażowania w jego pobyt w hotelu po 
szkolenie zapewniała nas o tym że 
jest jej przykro z powodu zaistniałej 
sytuacji i dołoży wszelkich starań 
by do takiej już nie doszło. Niestety 
widać że był to błąd by zaufać tej 
Pani i powierzyć jej Grassa po raz 
kolejny – poinformowało nas wów-
czas Stowarzyszenie, które poprosi-
liśmy o komentarz po wrześniowym 
zdarzeniu z udziałem pitbulla.

Nieodpowiedzialna właścicielka 
usłyszała zarzuty

W sprawie tych dwóch zdarzeń 
49-letnia Urszula T., mieszkanka Czę-
stochowy została oskarżona w pierw-
szym punkcie o narażenie dwóch 
mężczyzn na bezpośrednie niebezpie-
czeństwo utraty życia lub ciężkiego 
uszczerbku na zdrowiu poprzez nie-
zachowanie środków ostrożności przy 
trzymaniu psa rasy niebezpiecznej. 
Drugi zarzut jest tak samo sformu-
łowany tylko dotyczy 10-letniego 
chłopca – przekazał nam prokurator 
Tomasz Ozimek, rzecznik prasowy 
częstochowskiej prokuratury. 

 ■ pn
Fot. KMP Częstochowa

Miejskie rowery 

Wiemy, ile wypożyczeń 
odnotowano w tym sezonie

Tegoroczny sezon Często-
chowskiego Roweru Miejskiego 
już się zakończył. Od ubiegłego 
tygodnia nie ma już możliwości 
wypożyczania rowerów z sys-
temu obsługiwanego przez firmę 
Nextbike Polska - największego 
dostawcę i operatora sieci wy-
pożyczalni w kraju. Wiemy, ile 
wypożyczeń odnotowano w za-
kończonym już sezonie.

- W tym roku w mieście działało 
26 stacji, gdzie na użytkowników 
CRM czekało 216 aktywnych ro-
werów – przypomina Centrum 
Usług Komunalnych i informuje, 
że w tym sezonie użytkownicy 
skorzystali z roweru miejskiego 

55 597 razy.
Najczęściej odwiedzanymi 

stacjami był Plac Biegańskiego 
- łączna liczba wypożyczeń w se-
zonie – 5819, Plac Daszyńskiego 
- 5075 wypożyczeń i Armii Kra-
jowej/Politechnika – 4601 wy-
pożyczeń. Częstochowski Rower 
Miejski funkcjonuje w naszym 
mieście od wiosny 2018 roku. 
W ciągu pierwszych dwóch lat 
odnotowano rekordową ilość 
wypożyczeń - ponad 175 tys. 
i blisko 150 tys. na sezon. Nowy 
sezon ruszy w kwietniu przy-
szłego roku.

 ■ pn
Fot. Łukasz Kolewiński

Senioralia w Częstochowie

Na scenie wystąpią Krystyna
Giżowska i Jacek Borkowski

15 i 16 listopada w Hali Sportowej Czę-
stochowa odbędą się Senioralia. Głów-
nymi gwiazdami tegorocznego święta 
seniorów będzie Krystyna Giżowska oraz 
aktor Jacek Borkowski.

Środa w ramach Senioraliów upłynie 
uczestnikom wydarzenia na aktywności 
ruchowej. W programie przewidziano m.in. 
zajęcia zumby i pilatesu. W czwartek na 
seniorów czekać będą muzyczne atrakcje 
– koncerty i potańcówka z didżejem. 

PROGRAM SENIORALIÓW 2023

15 LISTOPADA 2023 r., środa  
- Wstęp wolny

10.00 Otwarcie stoisk organizacji działają-
cych na rzecz Seniorek i Seniorów
11.00 Uroczyste otwarcie i przekazanie 
kluczy do bram Miasta Częstochowy
11.45 Zumba Gold
12.15 Zajęcia Pilates
12.30 Zdrowy Kręgosłup
13.00 Słodki poczęstunek

Za część związaną z aktywnością fizyczną 
odpowiedzialne jest Stowarzyszenie Spor-
towa Częstochowa.

16 LISTOPADA 2023 r., czwartek  
- biletowany

17.00 Otwarcie bram HSC
18.00 Koncert pt. „Tych lat nie odda nikt” 
z udziałem Jacka Borkowskiego
19.30 Wręczenie nagród w konkursie 

„Częstochowski Aktywny Senior” *
20.00 Koncert Krystyny Giżowskiej
21.30 Potańcówka przy muzyce DJ-a

Gdzie i w jakich godzinach można 
kupić bilety na Senioralia?

- Miejska Galeria Sztuki, al. NMP 64, 
codziennie 12-20- Hala Sportowa Czę-
stochowa, ul. Żużlowa 4, poniedziałek - 
piątek 7-15
- CZOT, al. NMP 65, poniedziałek - piątek 
8-16, sobota 10-16
- Portiernia Hali "Polonia", ul. Dekabry-
stów 43, codziennie 8-19
- OPK "Gaude Mater", ul. Dąbrowskiego 
1, poniedziałek - wtorek oraz czwartek - 
piątek 7.30-22.00, środa 7.30-15.30, nie-
dziela 9-13
- Miejski Dom Kultury, ul. Łukasińskiego 
50/68, poniedziałek - piątek 7-22, sobota 
- niedziela 15-22

Ceny biletów: Seniorki i Seniorzy po-
wyżej 60. roku życia - 10 zł, pozostali - 
120 zł.

W trakcie Senioraliów będzie uru-
chomiona specjalna linia autobusowa 
nr 90 dojeżdżająca do Hali Sportowej 
Częstochowa. Start z przystanku „Dwo-
rzec Główny PKP” . Więcej informacji 
o wydarzeniu na stronie Urzędu Miasta 
Częstochowy i na naszym portalu www.
zycieczestochowy.pl

 ■ red
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Jest taki projekt

Czy radni wprowadzą nocną 
prohibicję w Częstochowie?

Coraz więcej miast w Polsce 
decyduje się na wprowadzenie 
nocnej prohibicji – czy Często-
chowa do nich dołączy? Jedna 
z radnych przedstawiła projekt 
uchwały zakazu sprzedaży al-
koholu w godzinach nocnych 
w naszym mieście - ograniczenia 
miałyby póki co dotyczyć dziel-
nicy Śródmieście. 

O wprowadzeniu zakazu sprze-
daży alkoholu w danym mieście 
decyduje samorząd, zgodnie 
z przepisami Ustawy o wy-
chowaniu w trzeźwości i prze-
ciwdziałaniu alkoholizmowi. 
W dokumencie tym czytamy, 
że "rada gminy może ustalić, 
w drodze uchwały, dla terenu 
gminy lub wskazanych jedno-
stek pomocniczych gminy, ogra-
niczenia w godzinach nocnych 
sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia poza 
miejscem sprzedaży. Ograni-
czenia mogą dotyczyć sprzedaży 
prowadzonej między godziną 
22:00 a 6:00". „Dziennik Gazeta 
Prawna” informował w kwietniu 
tego roku, że już 10 proc. gmin 
w Polsce skorzystało z możliwości 
wprowadzenia nocnego zakazu 
sprzedaży alkoholu. Wśród nich są 
m.in. Katowice, Wrocław, Kraków 
czy Zakopane. Ograniczenia mogą 
obowiązywać na terenie całego 
miasta bądź w obrębie poszcze-
gólnych dzielnic. 

Projekt uchwały przedstawiony 
przez częstochowską radną Jo-
lantę Urbańską dotyczy wprowa-
dzenia zakazu sprzedaży napojów 
alkoholowych na terenie dzielnicy 
Śródmieście w Częstochowie 
w godzinach nocnych. Co istotne, 
chodzi o napoje alkoholowe 
przeznaczone do spożycia poza 
miejscem sprzedaży, więc ogra-
niczenia te nie będą obejmować 
lokali gastronomicznych. Jak po-
informowała autorka projektu, 
uchwała będzie procedowania na 
sesji Rady Miasta 16 listopada.

Dlaczego wprowadza się 
nocną prohibicję?

Restrykcyjne przepisy wprowa-
dzające ograniczenia w sprzedaży 
alkoholu w godzinach nocnych są 
podyktowane kilkoma powodami. 
Przede wszystkim chodzi o bez-
pieczeństwo publiczne – zakazy 
sprzedaży alkoholu w godzinach 
nocnych pomagają w ograni-
czeniu liczby incydentów związa-
nych z agresją i przemocą, które 
często mają miejsce po spożyciu 
alkoholu. Ponadto chodzi o po-
prawę porządku publicznego. 
Związane z konsumpcją alkoholu 
hałasy nocnych imprez i spotkań 
mogą być uciążliwe dla miesz-
kańców, którzy próbują spać lub 
cieszyć się spokojem w nocy. 
Wprowadzenie nocnych zakazów 
sprzedaży alkoholu może przy-
czynić się do poprawy ogólnego 
stanu porządku publicznego 
w miastach i ograniczeniu hałasu. 
Kolejnym powodem, dla którego 
zakazy te są wprowadzane, to 
zdrowie publiczne. Ograniczenie 
dostępu do alkoholu w godzinach 
nocnych może pomóc w zmniej-
szeniu problemu nadmiernego 
spożycia alkoholu i jego nega-
tywnych skutków zdrowotnych. 

Nie wszyscy pochwalają  
ten pomysł

Warto zaznaczyć, że wprowa-
dzenie zakazów sprzedaży al-
koholu w godzinach nocnych 
wywołuje również kontrowersje 
i różne opinie. Niektórzy uwa-
żają, że jest to naruszenie praw 
konsumentów i ograniczenie 
wolności osobistej. Inni twierdzą, 
że zakazy te nie rozwiązują pro-
blemu nadużywania alkoholu 
i że istnieją bardziej efektywne 
środki walki z tym problemem. 
Debaty nad wprowadzeniem 
i utrzymaniem takich zakazów 
wciąż trwają.

 ■ pn
Fot.: Marek Chudzik

Częstochowa dla Medyków 

Stypendia dla studentów kierunków 
medycznych 

Dziewięcioro studentów kie-
runków medycznych otrzymało 
stypendium “Częstochowa dla 
Medyków”. To program dla przy-
szłych lekarzy i pielęgniarek, 
którzy zdecydowali, że po ukoń-
czeniu studiów, pracować będą 
w Częstochowie.

2 tysiące zł miesięcznie – tyle 
wynosi stypendium dla przy-
szłych lekarzy. W tym roku 
przyznano je sześciu osobom: 
Marii Antos, Grzegorzowi Łyko, 
Monice Ordon, Aleksandrowi 
Polusowi, Marzenie Swojnóg 
i Dominice Oleksiejuk. To stu-
denci z Katowic, Kielc, Łodzi 
i Lublina. Jednak w przypadku 
pielęgniarstwa, na stypendium 
mogą liczyć wyłącznie studentki 
i studenci uczący się w Czę-
stochowie. W tym przypadku 
wysokość świadczenia jest o po-
łowę mniejsza. Stypendium to 
przyznano Angelice Radłowskiej, 
Pauli Pabiś i Annie Kierach – słu-
chaczkom Wyższej Szkoły Zarzą-
dzania w Częstochowie.

Program stypendialny „Często-

chowa dla Medyków” to jeden 
z elementów miejskiej inicjatywy 
„Teraz Lepsza Praca”. Jak infor-
muje magistrat – w przypadku 
kierunku lekarskiego o stypen-
dium mogą starać się ci, którzy po 
zakończeniu kształcenia (nie póź-
niej niż w ciągu 18 miesięcy) zo-
bowiążą się podjąć zatrudnienie 
(przynajmniej przez 3 lata) w pu-
blicznym podmiocie leczniczym, 
dla którego Miasto Częstochowa 
jest organem założycielskim. 
Studentki i studenci ostatniego 
roku kierunku pielęgniarskiego 
I i II stopnia (w przypadku pielę-
gniarstwa dotyczy to tylko osób 

studiujących w Częstochowie) 
stypendium mogą otrzymać 
osoby, które po uzyskaniu prawa 
do wykonywania zawodu w ciągu 
maksimum 3 miesięcy zdecydują 
się na pracę w szpitalu miejskim 
przez okres co najmniej 3 lat. 
Na stypendium mogą liczyć ci, 
którzy zaliczyli w terminie przed-
ostatni rok studiów, mają wpis na 
kolejny rok akademicki i uzyskali 
stosowną średnią ocen – w przy-
padku kierunku lekarskiego to 
3,5, a pielęgniarskiego 4,0.

 ■ mz
fot. Wioletta Rzepa

Nadleśnictwo Herby

W gm. Kochanowice powstanie rezerwat
6 listopada odbyła się sesja 

wyjazdowa Regionalnej Rady 
Ochrony Przyrody działa-
jącej przy Regionalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska w Katowi-
cach, w trakcie której podjęto 
decyzję o utworzeniu i kształcie 
nowego rezerwatu przyrody. 66. 
rezerwat w województwie ślą-
skim powstanie w gminie Kocha-
nowice i będzie trzecim takim 
obiektem na obszarze Nadle-
śnictwa Herby.

Nowy rezerwat powstanie na 
terenie lasów we wschodniej 
części Leśnictwa Kochanowice. 
Projektowane do objęcia ochroną 
rezerwatową są fragmenty wie-
logatunkowych lasów o bogatym 
runie odpowiadające niskiemu 
grądowi subkontynentalnemu 
Tilio-Carpinetum stachyetosum, 

stąd też wywodzi się przyszła 
nazwa obiektu „Kochanowicki 
Grąd”. Las ten tworzą również 
różnowiekowe dęby, których wiek 
przekracza często 140 lat, a także 
graby, olsze, jesiony, brzozy, osiki, 
jawory i sosny. Starodrzew liściasty 
jest dogodnym miejscem dla sie-
dlisk bociana czarnego. W runie 
można zaobserwować kilka rzad-
kich gatunków roślin takich jak 
czosnek niedźwiedzi (Allium ur-
sinum) i przetacznik górski (Vero-
nica montana), a także chronione 
gatunki storczyków. 

Walory i kształt Kochanowic-
kiego Grądu

W trakcie sesji terenowej leśnicy 
podkreślali znaczenie tego terenu, 
na którym z uwagi na jego walory 
przyrodnicze realizowane było 
szczególne podejście do gospo-
darowania drzewostanami. Rada 

zarekomendowała przyłączenie do 
projektowanego rezerwatu dodat-
kowych terenów leśnych charakte-
ryzujących się zbliżonymi walorami 
przyrodniczymi. Po przyłączeniu 
tych terenów powierzchnia re-
zerwatu wyniesie 26 ha. Ponadto 
wokół rezerwatu utworzona zo-
stanie otulina obejmująca przy-
ległe tereny, której powierzchnia 
wyniesie ok 40 ha. 

Oględziny terenowe RROP za-
kończone zostały głosowaniem 
nad uchwałą, w trakcie którego 
członkowie Rady przy wsparciu 
Nadleśnictwa Herby oraz apro-
bacie Wójta Gminy Kochano-
wice jednogłośnie zadecydowali 
o kształcie i przyszłości tego uni-
katowego fragmentu lasu w Ko-
chanowicach. 

 ■ mat. pras., Oprac. red
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Zwiększenie cyfrowego 
włączenia społecznego seniorów

Materiał prasowy

Projekt DigIn, realizowany przez In-
stytut Badań i Innowacji w Edukacji 
z Częstochowy we współpracy z Dalya 
Ajans z Turcji, S.A.F.E Projects z Holandii 
oraz Unıversıtat Jaume I   z Hiszpanii. 
Projekt realizowany jest od 1 grudnia 
2022 r. i potrwa do 30 listopada 2024 r.

Empower Adult Educators to Sup-
port Digital Social Inclusion - DigIN 
o numerze referencyjnym 2022-1-PL-
01-KA220-ADU-000088404 ma na celu 
budowanie potencjału edukatorów i insty-
tucji kształcenia dorosłych, aby wspierać 

dorosłych uczących się w stawaniu się ak-
tywnymi użytkownikami technologii. 

Uruchamia szkolenia i inicjatywy we 
wszystkich instytucjach partnerskich 
w celu zwiększenia umiejętności cyfro-
wych i kompetencji dorosłych słuchaczy. 
Jednocześnie opracowywany jest innowa-
cyjny pakiet cyfrowej edukacji społecznej, 
mający na celu zapewnienie nowych umie-
jętności i kompetencji. Wszystkie mate-
riały i narzędzia są dostępne bezpłatnie na 
stronie: http://adultdiginet.eu.

 ■ Tekst i foto: Instytut Badań i Innowacji  
w Edukacji

Zarząd Częstochowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Nasza Praca” w Częstochowie

Zawiadamia, że w dniu 28.11.2023r. (wtorek) o godz. 1500 w biurze Spół-
dzielni przy ul. Okólnej 113a, pok.15 (sala konferencyjna) odbędzie się:

II PRZETARG NIEOGRANICZONY NA PIERWSZEŃSTWO 
USTANOWIENIA ODRĘBNEJ WŁASNOŚCI LOKALU MIESZKAL-

NEGO

nr 92 w budynku przy ul. Obrońców Westerplatte 27 w Częstochowie, 
usytuowanego na X piętrze, 2 pokoje z kuchnią, o pow. użytkowej 44,90 
m2 z przynależnym pomieszczeniem piwnicznym o pow. 3,24 m2.
Cena wywoławcza (3/4 wartości rynkowej mieszkania do przetargu) wy-
nosi: 165 750 zł. 
Wadium, jakie musi wnieść stawający do przetargu wynosi: 8 287 zł.

Wpłaty wadium należy dokonać w PLN w kasie Zarządu Spółdzielni naj-
później do godziny 1200 w dniu przetargu lub w formie przelewu na ra-
chunek bankowy Spółdzielni Nr:  76 1020 1664 0000 3102 0019 7889 
Tytuł przelewu: wpłata wadium na 2 przetarg 28.11.2023r. Obr. Westerplatte 
27/92
Kwota wadium musi wpłynąć na rachunek bankowy Spółdzielni najpóźniej 
na jeden dzień roboczy przed dniem przetargu do godziny 1500.

Informacje o przetargu można uzyskać pod nr tel. 34 325 73 55 wew. 145.
Informacje o wysokości opłat czynszowych można uzyskać w dziale księ-
gowości czynszowej pod nr tel. 34 325 73 55 wew. 116, 133. 
Informacje o mieszkaniu można uzyskać w Administracji Osiedla „Zachód” 
pod nr tel. 34 325 41 17. 
Regulamin przetargu oraz zdjęcia lokalu są dostępne na stronie interne-
towej Spółdzielni www.csmnp.com.pl w zakładce „aktualności” i „ogło-
szenie o przetargu”. 
Mieszkanie będzie można oglądać w dniu 22 listopada 2023r. (środa)
od godziny 13:00 do 14:00. 

Już działa

Możesz zgłosić publiczną 
usterkę poprzez aplikację!

„Lepsza Częstochowa” to apli-
kacja, dzięki której częstocho-
wianie i częstochowianki w łatwy 
sposób mogą zgłaszać problemy 
dotyczące przestrzeni publicznej. 
Wystarczy pobrać ją za po-
mocą Google Play lub Appstore, 
a będąc świadkiem zdarzenia, 
zrobić zdjęcie i telefonem wysłać 
zgłoszenie. 

– Pojawiają się w mieście zda-
rzenia i sytuacje, które muszą 
zostać szybko zgłoszone różnym 
służbom, czy to ze względu na 
bezpieczeństwo czy na komfort 
życia mieszkańców. Może to być 
np. dziura w chodniku lub awaria 
ulicznej lampy. Chcemy dać taką 
możliwość poprzez aplikację, 
dzięki której informację o takim 
problemie lub usterce, która po-
winna zostać usunięta, w prosty 
sposób przekażemy odpowie-
dzialnej jednostce – tłumaczył 
podczas konferencji prasowej pre-
zydent Krzysztof Matyjaszczyk, 
zaznaczając, że celem aplikacji 
jest zaangażowanie mieszkańców 
w proces ulepszania miasta.

 Zgłaszane w aplikacji problemy 
muszą dotyczyć mienia i prze-
strzeni publicznej, a nie indywi-
dualnych i prywatnych spraw. Po 

sfotografowaniu danej usterki 
trzeba ją przypisać do odpowied-
niej kategorii, a więc jednostki, 
która za nią odpowiada. Na ten 
moment w aplikacji dostępnych 
jest ich 11: 
1) autobusy i tramwaje,
2) dewastacja mienia publicznego,
3) dzikie wysypiska,
4) koszenie,
5) zamiatanie, odśnieżanie,
6) nieprawidłowe parkowanie po-
jazdów,
7) opieka nad zwierzętami,
8) organizacja ruchu drogowego,
9) stan dróg i infrastruktury dro-
gowej,
10) utrzymanie czystości,
11) zakłócanie porządku publicz-
nego.

Jak informuje magistrat, korzy-
stanie z aplikacji możliwe jest je-
dynie w trybie online. Co ważne, 
nie trzeba zakładać konta – wy-
starczy autentyczny i poprawny 
adres e-mail. Oznacza to, że zgło-
szenia odbywają się w sposób ano-
nimowy. 

- Przyjęte zgłoszenie zostanie 
przekazane do właściwej jednostki 
organizacyjnej odpowiadającej 
merytorycznie za dany temat. Kie-
rownik jednostki jest zobowiązany 
do niezwłocznego rozpatrzenia 

złożonego zgłoszenia, przy czym 
nieprecyzyjne bądź niezgodne ze 
stanem faktycznym określenie lo-
kalizacji, może utrudnić lub unie-
możliwić podjęcie skutecznych 
działań.

Interesant - po złożeniu zgło-
szenia i przyjęciu go przez daną 
jednostkę - otrzyma w tym zakresie 
informację zwrotną. W przypadku 
dokonania zgłoszenia w kate-
gorii innej niż przedstawiony opis 
sprawy lub tematyce innej niż wy-
mieniona w aplikacji, za kwalifi-
kację zgłoszenia oraz przekazanie 
do właściwej jednostki będzie 
odpowiedzialny wyznaczony pra-
cownik, do którego to zgłoszenie 
zostało przekazane. - tłumaczy 
dalej Urząd Miasta.

 ■ mz
Fot. UM Częstochowy

Raczek vs ochrona Kaczyńskiego

Prokuratura: nie doszło 
do znamion przestępstwa

„Żądam ukarania ochroniarzy Ja-
rosława Kaczyńskiego” apelował 
Ryszard Raczek, wieloletni dzia-
łacz KOD, który w październiku 
ubiegłego roku stał się celem gróźb 
i przemocy ze strony pracowników 
ochrony, zabezpieczających spo-
tkanie z prezesem PiS na Uniwer-
sytecie Jana Długosza. Pan Ryszard 
złożył w tej sprawie zawiadomienie 
do prokuratury, a ta postanowiła 
o jego… umorzeniu. 

 W uzasadnieniu Prokurator Mi-
rosława Kaczmarzyk potwierdza, 
że takie spotkanie się odbyło, 
i choć ogłaszano je jako ogól-
nodostępne, to szybko okazało 
się, że mogą na nie wejść jedynie 
osoby, które „wcześniej wyraziły 
taką wolę”. Innymi słowy – osoby, 
będące działaczami i zadeklarowa-
nymi sympatykami Prawa i Spra-
wiedliwości. Pan Ryszard Raczek 
znany jest jako zdecydowany prze-
ciwnik partii Kaczyńskiego i na 
spotkanie wpuszczony nie został. 
Ochrona wypchnęła go za to za 
drzwi. Prokuratur uznała jednak, 
że pozostała część zeznań Pana 
Raczka nie jest wiarygodna, od-
rzucając tym samym doniesienie 
o kierowaniu wobec niego gróźb 
i przemocy. 

Pan Ryszard na powyższe umo-
rzenie odpowiedział zażaleniem. 
Wskazał w nim na fakt przesłu-
chania podejrzanych w charak-
terze świadków i uznania jego 
zeznań za niewiarygodne, wysnu-
wając jednocześnie wniosek: „do 
tak absurdalnej argumentacji oraz 
braku logiki zdolna jest PiS-owska 
prokuratura”.

Złożone zażalenie zakończył Pan 
Raczek słowami Orwella: „Za-
pamiętajcie, że za nieszczerość 
i tchórzostwo zawsze trzeba płacić. 
Nie wyobrażajcie sobie, że przez 
całe lata można uprawiać służalczą 
propagandę na rzecz radzieckiego 
lub też jakiegokolwiek innego 
reżimu, a potem powrócić nagle do 
intelektualnej przyzwoitości”, po-
mijając, rzecz jasna, ostatnie zdanie 
pamiętnego cytatu.

 ■ mz
Fot. arch. redakcji
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OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego

o wydaniu decyzji o zezwoleniu  na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art.11f ust. 3 Ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2023r., poz. 
162 z późn. zm..) oraz art. 10 § 1; art. 49 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – 
Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2023r., poz. 775 z późn. zm.) Starosta 
Częstochowski zawiadamia, że 07 listopada 2023r., na wniosek Zarządu Powiatu Często-
chowskiego, ul. Jana III Sobieskiego 9, 42-217 Częstochowa, 

została wydana decyzja nr 8/2023/ZRID o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: 
„Rozbudowa drogi powiatowej nr 1076 S wraz z rozbiórką istniejącego i budowa nowego 

mostu w km 1+775 w m. Gorzelnia, gmina Blachownia”

Inwestycja będzie realizowana na następujących nieruchomościach:
obręb ewid. 0002 Gorzelnia; jedn. ewid. Blachownia Gmina - dz. nr ewid.: 1246, 1272, 
1092, 1248, 1247, 1096, 1104/3, 1106, 1241.
Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. 0002 Gorzelnia; jedn. ewid. Blachownia Gmina – dz. nr ewid.: 1246 (1246/1, 
1246/2, 1246/3); 1248 (1248/1, 1248/2); 1104/3 (1104/4, 1104/5); 1106 (1106/1, 1106/2); 
1241 (1241/1, 1241/2).
Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jednostki samo-
rządu terytorialnego (w nawiasie wskazano nr działki przed podziałem):
obręb ewid. 0002 Gorzelnia; jedn. ewid. Blachownia Gmina – dz. nr ewid.: 1246/2, 1246/3 
(1246); 1248/2 (1248); 1104/4 (1104/3); 1106/1 (1106); 1241/2 (1241).
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone w związku z art. 
11f ust 1 pkt 8 oraz zajęte na czas realizacji inwestycji na podstawie art. 20a specustawy 
drogowej  (w nawiasie wskazano nr działki przed podziałem): 
obręb ewid. 0002 Gorzelnia; jedn. ewid. Blachownia Gmina – dz. nr ewid.: 1246/1 (1246); 
1272 (1272); 1092 (1092); 1104/5 (1104/3); 1106/2 (1106).

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, zawiadomienie stron postępo-
wania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. 
W związku z powyższym w terminie 14 dni od daty dokonania ogłoszenia strony mogą 
zapoznać się z treścią decyzji w Starostwie Powiatu Częstochowskiego w Strefie Obsługi 
Interesanta Wydziału Administracji Architektoniczno – Budowlanej na parterze w godzi-
nach pracy urzędu, ul. Sobieskiego 9, tel. (34) 32-29-129 oraz wnieść odwołanie od decyzji.

Bożonarodzeniowa iluminacja

Częstochowa zaczyna 
przygotowania do świąt!

Miejski Zarząd Dróg rozstrzy-
gnął przetarg na wybór i montaż 
świątecznych dekoracji. Jakie 
instalacje będziemy mogli 
oglądać w tym roku? Na placu 
Biegańskiego już 5 grudnia, tuż 
przed Mikołajkami stanie m.in. 
lokomotywa, sanie św. Mikołaja, 
świąteczne prezenty i wielka 
karuzela! To jednak tylko część 
z zaplanowanych świetlnych 
konstrukcji, które w grudniu 
ozdobią nasze miasto. 

- Oprócz wymienionych już ele-
mentów dekoracji, zamówienie 
obejmuje także montaż girland 

w Al. NMP,  lampek, które roz-
świetlą drzewa na Pl. Biegań-
skiego, montaż i przystrojenie 
nieodłącznego elementu świąt 
- miejskich choinek. Dekoracje, 
które będziemy mogli oglądać na 
placu Biegańskiego, jak co roku 
zostały wypożyczone – takie roz-
wiązanie umożliwia utrzymanie 
różnorodności: za każdym razem 
świąteczny wystrój Częstochowy 
zaskakuje tematem przewodnim 
i innym charakterem – przekazał 
częstochowski magistrat. Już nie 
możemy się doczekać!

 ■ Oprac. pn
Fot. Urząd Miasta Częstochowy

Statystyki ZUS

Ponad 16 tysięcy obcokrajowców 
pracujących w Częstochowie

Liczba cudzoziemców pracu-
jących legalnie i podlegających 
ubezpieczeniom społecznym 
w Polsce przekroczyła już 1 mln 
100 tys. osób. W województwie 
śląskim również odnotowano 
rekordową liczbę osób z zagra-
nicznym paszportem na rynku 
pracy. Pod koniec sierpnia liczba 
cudzoziemców w Śląskim to 
prawie 95 tys. osób, przedstawi-
cieli blisko stu krajów. Według 
statystyk, częstochowski oddział 
ZUS odnotował w tym okresie 
ponad 16 tys. obcokrajowców.

Pod koniec maja br. liczba cu-
dzoziemców w statystykach ZUS 
wyniosła 1 mln 86 tys. osób, na-
tomiast na 31 sierpnia przekro-
czyła już 1,1 mln cudzoziemców. 
– Wśród zagranicznych pracow-
ników są przedstawiciele nie tylko 
bardzo egzotycznych krajów, ale 
też mało znanych, których umiej-
scowienie na mapie świata wyma-
gają od nas trochę wysiłku. Takim 
przykładem mogą być osoby 
z obywatelstwem wanuackim, czy 
pitcairn, czy obywatele Saint Lucia. 
W województwie śląskim wśród 
pracowników mamy mieszkańców 
tak egzotycznych państw jak Ma-
dagaskar, Oman, czy Burundia. 

Jednak w tym przypadku mówimy 
czasem o jednej, czy kilku osobach, 
natomiast wciąż najliczniejszą 
grupą zagranicznych pracowników 
są obywatele Ukrainy, Białorusi 
i Gruzji – mówi Beata Kopczyńska, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie śląskim 

Dane dla województwa  
śląskiego

Od maja do sierpnia tego roku 
w województwie śląskim liczba 
cudzoziemców w statystykach 
ZUS wzrosła o 1,7 tys. osób i wy-
niosła – 94 293 osoby.  Najwięcej 
obcokrajowców odnotował Od-
dział ZUS w Chorzowie, bo ponad 
22 tys. osób, następnie Oddział 
ZUS w Częstochowie 16,3 tys., 
natomiast Oddział ZUS w Ryb-
niku – 16,1 tys. obcokrajowców, 
a zabrzański ZUS niewiele ponad 
16 tys. W Oddziale ZUS w Biel-
sku-Białej pod koniec sierpnia za-
rejestrowanych w ubezpieczeniu 
społecznym było blisko 14,5 tys. 

cudzoziemców, a w sosnowieckim 
ZUS 9,1 tys. osób z zagranicznym 
paszportem. Wśród tych obywateli 
przeważają mieszkańcy Ukrainy. 
W kraju to ponad 747 tys. Ukra-
ińców, którzy odprowadzają składki 
na ubezpieczenia społeczne, w wo-
jewództwie śląskim - 71 tys. 

Większość cudzoziemców pod-
legających ubezpieczeniom spo-
łecznym to osoby zatrudnione na 
umowę o pracę. Pozostali albo za-
łożyli własna firmę, albo pracują 
na umowach zleceniach lub na 
podstawie innych umów, od któ-
rych istnieje obowiązek opłacania 
składek na ubezpieczenia spo-
łeczne. W naszym województwie 
ponad 2,3 tys. cudzoziemców 
prowadzi własną działalność go-
spodarczą, tym samym dając za-
trudnienie sobie, ale też tworząc 
dodatkowe miejsca pracy dla in-
nych. 

 ■ mat.pras. ZUS, oprac. pn
Fot arch. redakcji
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Częstochowska
rubryka kulinarna

czyli przepisy od naszych czytelników
WARIACJE Z OKAZJI DNIA KOTLETA SCHABOWEGO

Nietypowy schabowy

Składniki:
• 400 g schabu - 4 duże kotlety
• 1 średnie jajko
• 1 łyżka majonezu
• po łyżce siekanego koperku i natki pie-
truszki
• łyżka soku z cytryny
• przyprawy: pół łyżeczki soli, 1/4 płaskiej 
łyżeczki pieprzu
• 4 łyżki bułki tartej
• olej roślinny do smażenia
Przygotowanie:
1. Kawałek schabu kroimy na cztery, grube 
plastry (ok. 2 cm), po czym ubijamy tłucz-
kiem do mięsa, aż rozpłaszczą się do około 
8 mm grubości.
2. Przygotowujemy marynatę majone-
zową. W szerszej i głębszej misce umiesz-
czamy łyżkę majonezu, jedno średniej 
wielkości jajko, po łyżce siekanego 
koperku i natki pietruszki, łyżkę soku 
z cytryny, sól i pieprz. Całość dokładnie 
mieszamy.
3. Każdego kotleta oblepiamy powstałą 
marynatą i kładziemy jeden na drugim 
w szklanej lub ceramicznej miseczce. 
Naczynie z kotletami przykrywamy i od-
kładamy do lodówki na minimum cztery 
godziny. (Najlepiej przygotować je wie-
czorem i odłożyć do lodówki na całą noc).
4. Kotlety obtaczamy w bułce tartej i sma-
żymy.

Sojowy schabowy

Składniki:
• 8 dużych kotletów sojowych 
• 250 ml mleka roślinnego niesłodzonego 
• 500 ml bulionu warzywnego 
• 1 cebula
• 300 ml zimnej wody
• 3 łyżki mielonego siemienia lnianego
• 3 łyżki mąki pszennej 
• 200-300 g panko/ bułki tartej 
• sól, pieprz
• olej
Przygotowanie: 
1. Do 300ml wody dodajemy 3 łyżki mie-
lonego siemienia lnianego, mieszamy do-
kładnie i odstawiamy na minimum 30 minut.
2. Kotlety sojowe układamy w garnku (najle-
piej na tyle szerokim by utworzyły tylko 2-3 
warstwy).
3. Cebulę obieramy, kroimy w piórka i wrzu-
camy do kotletów.
4. Bulion mieszamy z mlekiem roślinnym 
i zalewamy kotlety powstałą mieszanką. Za-
gotowujemy i gotujemy na małym ogniu aż 
kotlety zmiękną (ok. 15-20 min.).
5. Przygotowujemy panierkę. W głębokim 
talerzu umieszczamy namoczone siemię i 3 
łyżki mąki. Mieszamy. Do drugiego talerza 
wsypujemy panko/ bułkę tartą.
6. Kotlety posypujemy lekko solą i pieprzem 
z każdej strony, a następnie panierujemy.
7. Kotlety smażymy na oleju – ok. 2-3 minuty 
na każdej ze stron.

co słychać w powiecie?

Zgłoś się!

„Jurajski Produkt Roku” - konkurs 
dla przedsiębiorców z regionu

Po raz 23. wybrany zostanie 
„Jurajski Produkt Roku”. To  inicja-
tywa Regionalnej Izby Przemysło-
wo-Handlowej, której celem jest 
promocja regionalnych towarów 
i usług. Zgłoszenia do konkursu 
nadsyłać można do 20 listopada. 

Udział w konkursie jest przede 
wszystkim szansą promocji lokalnej 
fi rmy. Samą jego ideą jest bowiem 
stworzenie kanału dotarcia do no-
wych konsumentów, którzy docenią 
niepowtarzalność i wysoką jakoś 
produktów regionalnych. Konkurs 
upowszechnia zasady rzetelnego 
prowadzenia działalności gospodar-
czej, wspiera i promuje lokalną przed-
siębiorczość. 

W konkursie nagrody przyznawane 
są w dziewięciu kategoriach:
• e-technologie/innowacje/e-usługi,
• produkt bądź usługa budowlana,
• produkt przemysłowy,
• produkt rolno-spożywczy,
• produkt w dziedzinie ekologii/

ochrony środowiska/odnawialnych 
źródeł energii,
• usługa,
• produkt inny,
• społeczna odpowiedzialność biz-
nesu – etyka w biznesie,
• produkt inny – projekty indywidu-
alne/rękodzielnictwo.

„Jurajski Produkt Roku” przewi-
duje również trzy dodatkowe wy-
różnienia. Zostaną one przyznane 
w kategoriach: ,,najlepsza fi rma ro-
dzinna”, ,,najlepszy samorząd teryto-
rialny roku” oraz ,,młodzi innowacyjni 
i przedsiębiorczy”.

Zgłoszenia do konkursu przyjmo-
wane są do 20 listopada w siedzibie 
RIPH przy al. NMP 24 lok. 5. Tam 
należy dostarczyć wypełnioną kartę 
zgłoszeniową, która wraz z regula-
minem konkursu dostępna jest na 
stronie internetowej Izby.  Nagrody 
wręczone zostaną 7 grudnia.

■ mz
Fot. Regionalna Izba Przemysłowo-Handlowa

Misja: rozwój czytelnictwa

Pan Poeta odwiedził przedszkole w Poczesnej
Najmłodsi mieszkańcy Pocze-

snej poznali Pana Poetę, który 
z walizkami pełnymi rekwizytów 
i bukietem balonów odwiedził 
miejscowe przedszkole. Poznali 
też „Kurę, co tyła na diecie”  – 
ogromną pacynkę i bohaterkę 
książki, która wyrecytowała dzie-
ciom swoją historię. 

To było naprawdę emocjonujące 
spotkanie! Dzieci miały okazję na-
karmić Kurę zdrowymi owocami 
i warzywami, poznały też „Kaczkę, 
co przebrała miarkę”, z którą od-
krywały kaczą garderobę – kolo-
rowe okulary, czapki i peleryny. 
Z Panem Poetą rozmawiały o tym, 
co zrobić, gdy nasze koleżanki i ko-
ledzy wydają się smutni. Spotkanie 
odbyło się w sali konferencyjnej 
Szkoły Podstawowej w Poczesnej. 
Jak relacjonuje Ewa Rakowska - 
po godzinie dzieci wyszły pełne 
wrażeń i pozytywnych emocji, 
które od tej pory będą kojarzyć 
się im ze spotkaniami autorskimi, 
z książką i z czytaniem.

Kim jest Pan Poeta?

Pan Poeta to zawodowo bajko-
pisarz, a prywatnie tata. Ma jedną 
misję – rozkochać najmłodszych 
w poezji. Dlatego też odwiedza 
biblioteki, przedszkola, szkoły 
i żłobki w całej Polsce, organizując 

prawdziwe literackie show. -  Ob-
ładowany pacynkami i zabawkami, 
drżący ze strachu wchodzę do 
„Słowo Daje”. Nazwa kawiarni oka-
zała się nieprzypadkowa. Słowo 
daję – nie sądziłem, że to będzie 
takie trudne. Niby to dzieci. Nie 
ma się czym stresować. Ale po-
myślałem odwrotnie. To pierwsze 
spotkanie z tak wymagającą pu-
blicznością. Tu nie ma miejsca na 
pomyłkę. Maluchy są przemiłe, ale 
też bardzo szczere. Jak coś im się 
nie podoba, to od razu to poka-
zują. - wspomina Pan Poeta. Spo-
tkanie okazało się sukcesem i od 

tamtej pory zorganizował ich już 
niemal dwa tysiące.

Promocja czytelnictwa

Spotkanie z Panem Poetą zorgani-
zowano w ramach akcji Cała Polska 
Czyta Dzieciom. Środki fi nansowe 
pozyskano z Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. 
na lata 2021 – 2025. Środki te po-
zwoliły również na zakup niemal 
stu nowych książek dla dzieci i po-
radników dla nauczycieli. 

■ mz
Fot. Przedszkole w Poczesnej



PIĄTEK-NIEDZIELA, 10-12 listopada 2023 7wywiad

75 lat minęło jak jeden dzień... i co dalej?
Rozmawiamy dzisiaj z Tadeuszem Orgielewskim, polskim kornecistą jazzowym, kompozytorem, a przede wszystkim popularyzatorem 

jazzu tradycyjnego. Jest założycielem zespołu Five O'Clock Orchestra oraz dyrektorem artystycznym częstochowskiego festiwalu jazzu 
tradycyjnego HotJazz Spring. Jest laureatem wielu prestiżowych nagród, min. w 2014 roku otrzymał nagrodę Miasta w dziedzinie kul-
tury, przyznaną przez prezydenta Częstochowy i medal „Merentibus".

Rozmowa z Tadeuszem Orgielewskim

Teresa Szajer: Obchodzi pan 
w tym roku 75. urodziny, za-
cznijmy więc od pana barwnego 
życiorysu...

Tadeusz Orgielewski.: To było 
tak dawno, urodziłem się 28 paź-
dziernika 1948 roku w Często-
chowie w dzielnicy pod Jasną 
Górą. Tutaj na Politechnice Czę-
stochowskiej w 1974 roku uzy-
skałem dyplom na Wydziale Me-
talurgicznym, specjalizacja od-
lewnictwo. Tylko trzy lata praco-
wałem w zawodzie. W 1977 ro-
ku wyjechałem wraz ze swoją ro-
dziną z Polski do Niemiec, gdzie 
otrzymałem azyl polityczny. Jed-
nak tęsknota spowodowała, że 
już od 1999 roku częściej prze-
bywam w Polsce niż w Niem-
czech.

T.S.: To ciekawe, jak to się stało, 
że pan skończył Politechnikę 
i zaczął grać i to na dodatek ja-
zz tradycyjny?

T.O.: Na 15. urodziny otrzyma-
łem od brata Marcelego płytę 
Wild Bill Davisona „Mild & Wild", 
co stało się dla mnie impulsem 
do rozpoczęcia nauki gry na kor-
necie. Dla osób, które nie wiedzą 
Wild Bill Davison zwany „Dzikim 
Billem", to amerykański korneci-
sta jazzowy. Grał muzykę Louisa 
Armstronga w latach dwudzie-
stych XX wieku wraz z  Muggsy 
Spanierem i Frankiem Teschema-
cherem. Najbardziej zapamięta-
ny jest ze współpracy z liderem 
zespołu Eddiem Condonem, 
z którym współpracował i nagry-
wał od połowy lat czterdziestych 
XX wieku. Moim pierwszym na-
uczycielem był Alfred Stępniew-
ski, fantastyczny pedagog. Mu-
siałem uczyć się na trąbce, po-
nieważ kornet w tym czasie był 
nie do zdobycia.

T.S.: Five O'Clock Orchestra – 
to już historia...

T.O.: Tak to prawda, Five 
O'Clock (słowo „Orchestra" do-
dano dopiero w 2003 r.), założy-
łem podczas studiów na Politech-
nice Częstochowskiej w 1969 ro-
ku. Swój debiut mieliśmy w klubie 
studenckim Filutek. Później grali-

śmy niemal na wszystkich uroczy-
stościach studenckich. Jednak 
w 1977 r. i wyjechałem z Polski 
i zespół się rozpadł. Do ponow-

nego naszego spotkania na sce-
nie doszło dopiero w 1999 r. – 
z okazji 50-lecia Politechniki Czę-
stochowskiej. Po pamiętnym kon-
cercie doszedł mnie Irek Kozera, 
który pełnił wówczas funkcję Na-
czelnika Wydziału Kultury i kazał 
mi przyrzec, że nie przestanę grać 
i tak się stało. Choć z 22-letnią 
przerwą, koncertujemy do dzi-
siaj. Z zespołem tym nagrałem 
płyty „Lazy River". Kolejne płyty 
naszego zespołu to nagrana 
w hołdzie Henrykowi Majew-

skiemu „Bix & Henryk", skompo-
nowana przeze mnie wspólnie 
z Eugeniuszem „Kerrym" Mar-
szałkiem „Suita Nowoorleańska" 

i nagrana w 2015 płyta „Jubilee" 
z okazji 45-lecia Five O'Clock 
Orchestra. Muszę tutaj wymienić 
nazwisko Irka Kozery - to z jego 
inicjatywami nagraliśmy pierw-
szą płytę „Lazy River" i z jego ini-
cjatywy pojechaliśmy na festiwal 
Old Jazz Meeting w 2001 roku, 
gdzie ku zaskoczeniu wszystkich 
zdobyliśmy Złotą Tarkę. On nas 
tam wysłał też rok później, gdzie 
zdobyliśmy drugą Złotą Tarkę.

T.S.: Porozmawiajmy teraz 
o tym, jak powstał festiwal Hot 
Jazz Spring, kto był pomysło-
dawcą tego festiwalu?

T.O.: Festiwal ten po raz pierwszy 
zorganizowany został w 2002 roku, 
jego pełna nazwa brzmi Festiwal Ja-
zzy Tradycyjnego  Hot Jazz Spring 
Częstochowa. Tutaj pomysłodawcą 
był właściwie Irek Kozera- to taki 
dobry duch naszego zespołu. Gdy 
wróciliśmy z festiwalu OldJazz Me-
eting i opowiadałam mu o swoich 
wrażeniach z wypiekami na twarzy, 
spokojnie zapytał, czy w Często-
chowie można zorganizować taki 
festiwal. Dwa razy nie trzeba było 
do mnie tego mówić -i tak powstał 
właśnie festiwal Hot Jazz Spring. 
Nowością festiwalu Hot Jazz 

Spring Częstochowa od 2003 był 
konkurs „Swingujący Kruk". Kon-
kurs przeznaczony jest dla soli-
stów, instrumentalistów i woka-
listów, uprawiających tradycyjne 
style jazzu do swingu włącznie. 
Wiek uczestników nie może 
przekraczać 30 lat. Sam festiwal 
trwa trzy dni. Dla melomanów 
i wielbicieli jazzu, którzy odczu-
wają niedosyt po jazzowych kon-
certach, proponujemy nocne Jam 
Session poza siedzibą Filharmo-
nii. W dwóch pierwszych edy-
cjach Festiwalu wystąpili m.in.: 
Ben Rinia and his Yerba Buena 
Hot Five, Zygi Jazz Band, Old 
Metropolitan Band, Siergiej 
Wowkotrub Gypsy Swing Quin-
tet, Andrzej Dąbrowski, Trio An-
drzeja Jagodzińskiego Old Ti-
mers, Jazz Band Ball Orchestra, 
Ray Smith, Big Band Aleksandra 

Mazura i wielu, wielu wspania-
łych muzyków.

T.S.: Kto w tegorocznej edycji 
konkursu „Swingujący Kruk" 
zwyciężył?

T.O. Pierwszą nagrodę w tego-
rocznym konkursie „Swingujący 
Kruk" otrzymał saksofonista 

Krzysztof Srokosz. Drugiej na-
grody nie przyznano. Trzecie na-
grody otrzymali: Aleksandra Fle-
szar, Jakub Luboiński oraz Seba-
stian Łobos. Nagrodę publiczno-
ści otrzymała Aleksandra Fle-
szar. Statuetkę Honorowy Swin-
gujący Kruk w roku 2023 decyzją 
Kapituły, której przewodniczy 
Prezydent Miasta Częstochowy 
Krzysztof Matyjaszczyk, otrzy-
mał Jan Boba -to jeden z liderów 
formacji Jazz Band Ball, Old Me-
tropolitan Band, Beal Street 
Band a w roku 1991 założył ze-
spół pod swoim nazwiskiem Bo-
ba Jazz Band. Zespół ten będzie-
my gościć w naszym Jazz Klubie 
„Five O'Clock" 6 grudnia, czyli 
już za miesiąc. Festiwal jest im-
prezą cykliczną. Organizatorem 
festiwalu są Polskie Stowarzy-
szenie Jazzu Tradycyjnego oraz 

Filharmonia Częstochowska im. 
Bronisława Hubermana.

T.S.: Dziękuję bardzo  za rozmo-
wę i życzę powodzenia oraz 
spełnienia swoich marzeń, 
szczególnie tych muzycznych!

fot archiwum prywatne
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Program obchodów 
Święta Niepodległości 

11 listopada 2003 r. 
w Częstochowie

• godz. 10.00 Msza Święta za Oj-
czyznę 

Archikatedra pw. Świętej Rodziny

• godz. 11.30 przemarsz spod Ar-
chikatedry na Plac Biegańskiego

• godz. 12.00 uroczystość patrio-
tyczna oraz składanie kwiatów pod 
Pomnikiem Marszałka Józefa Pił-
sudskiego

Plac Biegańskiego

• godz. 12.00 przemarsz z Placu 
Biegańskiego w Aleję Sienkiewicza 

• godz. 13.00 składanie kwiatów na 
Grobie Nieznanego Żołnierza

Aleja Sienkiewicza

• godz. 18.00 uroczyste spotkanie 
w Filharmonii Częstochowskiej
- okolicznościowe wystąpienie Pre-
zydenta Tadeusza Wrony
- „Rzecz o wolności” - spektakl 
słowno-muzyczny

11 listopada 1918 r. w Częstochowie

Drogi do niepodległości
11 listopada 1918 roku, po 123 latach niewoli, Polska po-

wróciła do rodziny wolnych i suwerennych narodów. W tym 
wielkim wstrząsie dziejowym uczestniczyli też częstocho-
wianie.

Miasto, które znalazło się pod oku-
pacją niemiecką, z wielką uwagą 
śledziło rozwój wypadków. 10 paź-
dziernika 1918 roku lokalny „Goniec 
Częstochowski” zamieścił oświad-
czenie prezydenta Wilsona o prawie 
Polski do niepodległości. Ileż nadziei 
i pragnień wzbudził punkt 13, który 
głosił, iż ma być utworzone niepodległe 
państwo polskie... Podobnie szerokie 
reperkusje wywołał Manifest Rady Re-
gencyjnej z dnia 7 października okre-
ślony przez publicystę „Gońca” jako 
przełomowy w dziejach narodu. W ma-
nifeście znalazły się słowa zapowiada-
jące utworzenie niepodległego państwa 
polskiego, obejmującego wszystkie 
ziemie z dostępem do morza. 

Dla uczczenia manifestu 15 paździer-
nika w Częstochowie zostało zwołane 
uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej 
z udziałem licznie zgromadzonych 
mieszkańców. Po odczytaniu orędzia 
Rady Regencyjnej, którego zebrani 
wysłuchali na stojąco, przewodni-
czący Rady Karol Wolfke przedstawił 
zebranym proponowany adres hoł-
downiczy w imieniu Rady Miejskiej, 
Magistratu oraz społeczeństwa. W do-
kumencie znalazły się słowa:

„Rada Miejska i Magistrat miasta 
Częstochowy składa w imieniu całej 
ludności miejskiej hołd Najdostojniej-
szej Radzie Regencyjnej za wydanie 
historycznego aktu z dnia 7 b.m. Wy-
rażającego wolę całego narodu i staje 
w zwartym szeregu przy swojej Naj-
wyższej Władzy, oczekując jej dalszych 
postanowień”.

Odczytany adres Rada przyjęła jed-
nogłośnie, wznosząc okrzyki na cześć 
wolnej i niepodległej Polski, Ksiądz 
kanonik B. Wróblewski wezwał rad-
nych oraz wszystkich mieszkańców na 
nabożeństwo dziękczynne do sanktu-
arium na Jasnej Górze. Wzięły w nim 
udział licznie zgromadzone korporacje, 
cechy rzemieślnicze, stowarzyszenia 
oraz młodzież szkolna. W oknach znów 
pojawiły się fl agi narodowe, wizerunki 
Orła Białego oraz symbole patrio-
tyczne. 

Osobny adres wystosowali również 
przedstawiciele stowarzyszeń miej-
skich, urzędów, instytucji społecznych 
oraz ugrupowań stojących na gruncie 
narodowym, zebrani w Ratuszu 13 
października 1918 roku. Przygotowany 
akt zawierał prośbę o powołanie rządu 
koalicyjnego złożonego z przedstawi-
cieli wszystkich grup społecznych. 16 
października nadburmistrz dr J. Mar-
czewski na zwołanym w magistracie 
zebraniu przedstawicieli grup społecz-
nych zakomunikował: rozchodzą się 
pogłoski, jakoby w Częstochowie orga-
nizowały się pewne partie z zamiarem 
wyzyskania owej chwili do swych 
celów wywrotowych, publicznemu bez-
pieczeństwu zagrażających. Powołano 
honorową Straż Obywatelską. Miasto 
zostało podzielone na 11 okręgów, któ-
rymi zawiadywali naczelnicy.

Powszechna mobilizacja
Nominowane przez Radę Regencyjną 

władze wojskowe rozpoczęły w paź-
dzierniku werbunek ochotników do 
wojska. Do punktów zbornych zgła-
szało się wielu ochotników. Zostali 
kierowani w różne strony. Do War-
szawy odesłano 100 osób, do obozu 
w Ostrowiu – 80. Jednocześnie rozpo-
częło działalność biuro meldunkowe, 
pracujący pod osobistym nadzorem 
nadburmistrza Marczewskiego, które 

sporządzało spis mężczyzn urodzonych 
w 1897 r., którzy podlegali mobilizacji 
do armii polskiej. W mieście miała być 
formowana brygada piechoty, składa-
jąca się z ochotników. Na początku li-
stopada armia polska zwiększyła swój 
stan do ponad 9 tys. 

W Częstochowie rozkazem Szefa 
Sztabu Generalnego znalazło się Do-
wództwo Okręgu Wojskowego (tym-
czasowa siedziba znajdowała się 
w lokalu Głównego Urzędu Zaciągo-
wego do Wojska Polskiego przy ul. 
NMP 56), prowadzone przez płk. Anto-
niego Jastrzębskiego. Miało za zadanie 
organizować formacje wojskowe w po-
wiatach: częstochowskim, będzińskim, 
wieluńskim, a także w Dąbrowie Gór-
niczej. W końcu października, w ob-
liczu zbliżającego się końca okupacji 
niemieckiej, Stowarzyszenie Kupców 
Polskich w porozumieniu z Towarzy-
stwem „Sokół” utworzyło także orga-
nizację wojskową pod nazwą Obrona 
Narodowa. Miała ona zapobiec znisz-
czeniu majątku miasta oraz jego gra-
bieży podczas zbliżającej się ewakuacji 
Niemców. W tym celu powołano Sztab 
Obrony Narodowej pod dowództwem 
por. Stanisława Starczewskiego. Ćwi-
czenia wojskowe odbywały się w ko-
szarach na Zaciszu. 

Przejęcie klasztoru
Dla Jasnej Góry historycznym stał 

się poniedziałek 4 listopada 1918 r., 
kiedy to oddział żołnierzy 22 pp. pod 

komendą ppor. Artura Wiśniewskiego 
przybył do klasztoru, z rozkazu szefa 
sztabu armii polskiej gen. Tadeusza 
Rozwadowskiego. Po serdecznym po-
witaniu przez o. przeora Piotra Markie-
wicza klasztor został przejęty od majora 
Kletlingera, który był dowódcą 9-oso-
bowej załogi austro-czeskiej. Radość 
była powszechna. Na wieży klasztornej, 
górującej nad miastem, załopotał biało-
-czerwony sztandar. 

9 listopada miało miejsce nieco-
dzienne wydarzenie. W kaplicy na Ja-
snej Górze złożył przysięgę na wierność 
Ojczyźnie i rządowi polskiemu oddział 
byłej austriackiej straży skarbowej 
w liczbie 50 osób. Przysięgę odebrał 
gen. T. Rozwadowski, przybyły do 

Częstochowy. Tego rodzaju wydarzenia 
mocno niepokoiły niemiecką załogę 
stacjonującą w mieście, w koszarach 
Zawada. Częstochowa żyła nadzieją 
na rychłe wyniesienie się niemieckiego 
okupanta. Władze miejskie w napięciu 
oczekiwały na rozwój wydarzeń. Tym-
czasem w kraju działy się ważne wyda-
rzenia, o których miejscowa prasa na 
bieżąco informowała mieszkańców.

11 listopada 
Nadburmistrz dr J. Marczewski wraz 

z burmistrzem A. Bandkie-Stężyńskim 
wystosowali do mieszkańców miasta 
odezwę, która daje obraz tamtych dni. 
Oto jej treść:

„Obywatele – Rada żołnierzy nie-
mieckich w tej chwili zakomunikowała 
nam, że przestrzega naszą ludność przed 
jakimikolwiek zamachami na nich. Jed-
nocześnie rada żołnierzy uprzedza, że 
wymaga zachowania porządku i ładu 
w mieście. W razie uchybienia tym 
wymaganiom rada wspomniana grozi 
użyciem broni bez wszelkich względów 
i bez rozpatrywania winy. Wobec tego 
przestrzegamy ludność przed jakim-
kolwiek wykroczeniem przeciwko po-
rządkowi publicznemu. Prosimy, aby 
w tym kierunku obywatele poważniejsi 
oddziaływali na swoje otoczenie. Do 
tego ostrzeżenia zniewala nas gorące 
pragnienie, aby miasto nasze mogło, aż 
do momentu całkowitego przekazania 
władzy w ręce polskie uniknąć nieobli-
czalnych klęsk”. 

Tego samego dnia Sztab Obrony 
Narodowej, po otrzymaniu wiado-
mości o przygotowaniach Niemców do 
opuszczenia miasta, zarządził zbiórkę. 
W wyniku zdecydowanych działań 
po rozbrojeniu straży został zajęty 
magistrat. Podobnie jak w Warszawie 
młodzież sprawnie wykonała zadanie, 
obsadzając gmachy ważniejszych 
urzędów, jak więzienie, Dom Księcia 
wraz ze znajdującym się tam szpitalem 
oraz pocztę. Niemcy w pośpiechu 
opuścili dworzec kolejowy, który bez 
walki został zajęty przez oddziały 
Straży Obywatelskiej, dowodzone 
przez Adama Plebanka i Jakuba Kona. 
Zostały przejęte budynki kolei i poste-
runki przy ul. Dojazd i Piotrowskiej. Na 
dworcu przebywali niemieccy kolejarze 
oczekujący na wyjazd do  Rzeszy. Nad-
jechał też pociąg z Czechami, którzy 
mieli pomagać Niemcom. Celem opa-
nowania sytuacji na dworcu przybyło 
kilku legionistów oraz członków Straży 
Ogniowej z komendantem E. Bruhlem. 
Rozbrojeni niemieccy żołnierze zostali 
kierowani na punkt zborny. Na pewien 
czas ruch pociągów zamarł. Dopiero 
późną nocą polscy kolejarza uruchomili 
pociągi w stronę zachodnią – w kie-
runku Herbów, które zabrały gromady 
oczekujących na wyjazd kolejarzy 
niemieckich wraz z rodzinami. Kolej 
herbska znalazła się pod zarządem 
polskim (dyrektorem został inż. Jaku-
bowski). Większość miasta częstocho-
wianie przejęli w południe, zaś nocą 
rozpoczęło się rozbrajanie wojsk niem. 
przez członków POW. W godzinach 
wieczornych niemiecka konnica wraz 
z taborami szykowała się do ewaku-
acji. Opuściwszy koszary Zawady ulicą 
Szkolną (obecnie Dąbrowskiego) zmie-
rzała w kierunku Herbów.

Ofi ary
Całą noc w mieście rozlegały się 

strzały oraz detonacje. Grupy mło-
dzieży pod komendą swych nauczy-
cieli masowo rozbrajały żołnierzy, 
zabierając im broń, amunicję i pasy. 
W akcji rozbrajania Niemców wy-
różnił się oddział skautów pod do-
wództwem instruktora harcerskiego 
Wiesława Krakowieckiego. Wycofu-
jące się oddziały niemieckie ostrze-
lały spod kasyna w II Alei polski 
patrol. Na ul. Teatralnej 600-osobowy 
tłum bezbronnych mieszkańców zo-
stał zaatakowany przez żołnierzy nie-
mieckich, którzy dostrzeli wyprzedaż 
konfi skowanych towarów z kantyny. 
Ponad 40 osób zostało rannych i po-
bitych kolbami. W nocy został zabity 
uczeń IV klasy Gimnazjum Królew-
sko-Polskiego 17-letni Włodzimierz 
H. Zagórski, harcerz pełniący wartę 
przed Magistratem. W tym wielkim 
wstrząsie dziejowym życie oddał rów-
nież 17-letni Karol Szprynger, uczeń 
VII klasy gimnazjum W. Szudejki, 
postrzelony omyłkowo przez kolegę, 
który nie umiał posługiwać się bronią. 
Wspólny pogrzeb chłopców stał się 
wielką patriotyczną manifestacją.

Nad ranem opornych żołdaków 
rozbrojono, zdobywając kilka sa-
mochodów ciężarowych, amunicję 
oraz ważne sprzęty. Z kolei  Pałac 

Hantkego, późniejszy Dom Kultury 
Huty, został zajęty przez Radę Robot-
niczą. Najpóźniej, bo 12 listopada nad 
ranem rozbrojono Niemców przy ul. 
Żelaznej. 

We własnym domu
Częstochowa po długich latach nie-

woli była wolna. Powszechna radość 
i entuzjazm ogarnęły wszystkich. 12 
listopada na murach miasta pojawiła 
się odezwa Rady Regencyjnej ob-
wieszcząca, iż po czteroletniej niewoli 
i ucisku pruskich junkrów nadeszła 
chwila, w której poczuliśmy się pa-
nami we własnym domu. W tej wiel-
kiej chwili – głosiła – połączyć nam 
należy ramię do ramienia, zestrzelić 
myśli w jedno ognisko i w jedno 
ognisko duchy. Odezwa przestrzegała 
przed porachunkami partyjnymi, które 
mogą doprowadzić kraj do ruiny.  Tego 
dnia wieczorem wkroczyły do miasta, 
maszerując tryumfalnie z pieśnią na 
ustach przez Aleje NMP, 3 kompanie 
piechoty z Radomska pod dowódz-
twem kpt. Ludwikowskiego. Na 
placu przed Magistratem odbyło się 
zaprzysiężenie 300 żołnierzy na wier-
ność rządowi w Lublinie. Miejscowe 
władze wojskowe wzywały funk-
cjonariuszy kolei, poczty, telefonów 
i telegrafów do natychmiastowego sta-
wienia się na opuszczone stanowiska 
pracy, tak aby miasto mogło normalnie 
funkcjonować. Wprowadzono godzinę 
policyjną od godz. 23.00, sklepy nale-
żało zamykać o godz. 16.00, a bramy 
kamienic o 21.00. Wszelkie zbiego-
wiska zostały zakazane. Ludzie rozu-
mieli  konieczność wprowadzenia tych 
ograniczeń, nie narzekali.  W tamtych 
dniach liczyło się tylko jedno – wol-
ność i niepodległość.

■ Piotr Bilnik
Tekst opublikowany w „Życiu Często-

chowskim” 10-11 listopada 2003 r. 

PONIEDZIAŁEK-WTOREK, 10-11 listopada 2003
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105 lat Niepodległej

Obchody Narodowego Święta 
Niepodległości w Częstochowie

W Częstochowie 105. rocznicę 
odzyskania niepodległości świę-
tować będziemy przez dwa dni. 
W piątek wysłuchamy podnio-
słego koncertu, a w sobotę spo-
tkamy się pod pomnikiem Józefa 
Piłsudskiego, gdzie o godz. 17:00 
rozpocznie się patriotyczna uro-
czystość. 

Obchody z okazji 11 listopada 
rozpoczną się w piątek uroczystym 
koncertem „Bicie serca w rytm 
Chopina” w wykonaniu Orkiestry 
Symfonicznej Filharmonii Często-
chowskiej. Wtedy też wręczone 
zostaną wyróżnienia w ramach 
„Tym, co służą Miastu i Ojczyźnie”.

Centralna uroczystość roz-
pocznie się kolejnego dnia pod 
pomnikiem Józefa Piłsudskiego 
na placu Biegańskiego. Wcześniej 
jednak w alei Sienkiewicza przed 
Grobem Nieznanego Żołnierza 
i przed pomnikiem Księdza Je-
rzego Popiełuszki zostaną zło-
żone kwiaty. 

Szczegółowy plan obchodów 
prezentujemy poniżej:

Piątek, 10.11.2023
19:00 – Filharmonia Częstochowska 
im. Bronisława Hubermana
• wręczenie wyróżnień „Tym, co 
służą Miastu i Ojczyźnie”,
• koncert „Bicie serca w rytm Cho-
pina”.
Sobota, 11.11.2023
10:00 – Bazylika Metropolitalna 
Świętej Rodziny
• msza święta za Ojczyznę
16:30 – aleja H. Sienkiewicza,
• złożenie kwiatów na Grobie Nie-
znanego Żołnierza,
• złożenie kwiatów przed pomni-
kiem ks. Jerzego Popiełuszki,
• przemarsz na plan W. Biegańskiego
17:00 – plac Biegańskiego,
• uroczystość z odczytaniem Apelu 
Pamięci,
• przysięga klas mundurowych,
• złożenie kwiatów przed pomni-
kiem Marszałka Józefa Piłsudskiego. 

■ mz

Młodzi patrioci 

SP nr 21 Święto Niepodległości uczciła śpiewająco
W minioną środę w Szkole Pod-

stawowej nr 21 w Częstochowie 
odbył się Środowiskowy Konkurs 
Pieśni Patriotycznych „Śpiewam 
dla Niepodległej”. Jego celem 

było przede wszystkim kultywo-
wanie wartości i postaw patrio-
tycznych, ale też uświadomienie, 
jak ważne są pieśni historyczne 
w rozwijaniu wrażliwości arty-

stycznej i poczucia tożsamości 
narodowej.

■ mz
Fot. Nadia Klabisz

ZSTiO im. S. Żeromskiego

Uczniowie klas mundurowych w „Żeromskim” 
mają wirtualną strzelnicę

„Żeromski” szkolne obchody 
Narodowego Święta Niepodle-
głości połączył z otwarciem wir-
tualnej strzelnicy. Do dyspozycji 
uczniów oddano 4 stanowiska, 
dzięki którym sprawniej i bez-
piecznej mogą doskonalić swoje 
strzeleckie umiejętności.

Strzelnica w Zespole Szkół 
Technicznych i Ogólnokształcą-
cych im. Stefana Żeromskiego 

wyposażona jest w 4 pistolety 
i 4 karabiny. Celem jest tarcza 
wyświetlana na ścianie przez 
projektor. Do dyspozycji uczniów 
jest też symulacja terenowa. 

Wirtualność strzelnicy nie 
oznacza, że szkolenia będą mniej 
realistyczne – dostępna broń imi-
tuje odgłosy wystrzału i wiernie 
odzwierciedla odrzut. Co więcej, 
nauka w takiej strzelnicy prze-
biega znacznie sprawniej, dzięki 

czemu w trakcie jednej lekcji 
przeszkolona zostanie cała 
30-osobowa klasa. Wcześniej, 
gdy nauka odbywała się z uży-
ciem broni pneumatycznej, nie 
było to możliwe. 

Z interaktywnej strzelnicy „Że-
romskiego” korzystać będą też 
uczniowie innych szkół mundu-
rowych w Częstochowie.

■ mz
Fot. Marek Chudzik

Koniecznie skorzystaj!

11 listopada przejedź się 
zabytkowym tramwajem

W najbliższą sobotę 11 listo-
pada miłośnicy oldschoolowych 
tramwajów będą mieli nie lada 
gratkę... Z okazji Święta Niepod-
ległości będzie można bezpłatnie 
przejechać się zabytkowymi 
tramwajami.

Miejskie Przedsiębiorstwo Ko-
munikacyjne w Częstochowie do 
darmowego przejazdu udostępni 
zabytkowy Konstal 4N1+ND3 
oraz 102 na linii 2 i linii 3. Kursy 
będą odbywały się na dwóch tra-
sach - od pętli na Rakowie Dwo-
rzec PKP, przez centrum miasta 
aż do pętli przy ul. Fieldorfa-Nila, 

a druga od pętli Stadion Raków do 
Fieldorfa-Nila. Więcej informacji 
oraz rozkład jazdy dostępny m.in. 
na stronie MPK Częstochowa oraz 
FB Częstochowskiego Klubu Miło-
śników Komunikacji Miejskiej. 

■ pn
Fot. UM Częstochowy 

Wiersz

Polsko, nie jesteś ty już niewolnicą
Polsko, nie jesteś ty już niewolnicą!
Łańcuch twych kajdan stał się tym łań-
cuchem,
Na którym z lochu, co był twą stolicą
Lat sto, swym własnym dźwignęłaś się 
duchem.

Nie przyszły ciebie poprzeć karabiny
Ni wiodły za cię bój komety w niebie,
Ni z Jakubowej zstąpiły drabiny
W pomoc anioły. Powstałaś przez siebie!

Dzisiaj wychodzisz po wieku z podziemia,
Z ludów jedyny ty lud czystych dłoni,
Co swych zaborców zdumieniem oniemia,
Iż tym zwycięża jeno, że się broni.

Ducha wspomnieniem ich ci nie rozsierdzę,
Żyłaś miłością, nie zaś zemsty żołdem,
Choć serce twardsze masz niż Flandrii 

twierdze,
Co ci przyznano nowym pruskim hołdem.

Ty, broniąc siebie wbrew wszelkiej nadziei,
Broniłaś jeno od czarnej rozpaczy
Wiary, że wolność, prawo, moc idei
Nie jest czczym wiatrem ust, ale coś znaczy.

Duchową bronią walczyłaś i zbroją,
O którą pękał każdy cios obuchem.
Więc dziś myśl każdą podłóż ziemią swoją
I każdą ziemi swej piędź nakryj duchem.

Żadne cię miana nad to nie zaszczycą,
Co być nie mogło przez wiek twą ozdobą!
Polsko, nie jesteś ty już niewolnicą!
Lecz czymś największym, czym być można: 
Sobą!

■ Leopold Staff 

Polsko, nie jesteś ty już niewolnicą
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Co nowego 
w Słowaku?

Ludmiła Marjańska - 
w 100. rocznicę urodzin

XVII Jubileuszowy Konkurs Recyta-
torski i Poezji Śpiewanej im. Ludmiły 
Marjańskiej oraz Konkurs Ortogra-
ficzny „Epickie kobiety Słowackiego” 
to projekty, które zostały wpisane 
w obchody 100. rocznicy urodzin 
poetki i tłumaczki, absolwentki I Li-
ceum Ogólnokształcącego im. J. 
Słowackiego w Częstochowie. Or-
ganizatorami konkursów są Wydział 
Edukacji Urzędu Miasta Często-
chowy, Regionalny Ośrodek Kultury 
w Częstochowie oraz I LO im. J. Sło-
wackiego.

24 października w murach Liceum 
odbyły się przesłuchania konkur-
sowe. W recytatorskich zmaganiach 
wzięli uczniowie klas VII i VIII szkół 
podstawowych oraz uczniowie 
szkół ponadpodstawowych. W tym 
samym dniu o godz. 12.00, w formie 
eliminacji szkolnych, na terenie czę-
stochowskich szkół podstawowych 
w klasach VII i VIII został przeprowa-
dzony konkurs ortograficzny.  Wzięło 
w nim udział 737 uczniów z 21 
szkół. Autorką tekstu dyktanda jest 
pani Natalia Kasprzyk, doktorantka 

Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu 
Jana Długosza w Częstochowie. Do 
etapu  finałowego, który odbędzie 
się  22 listopada 2023 r. w I LO, zo-
stanie zakwalifikowanych 50 uczest-
ników etapu szkolnego z najwyższą 
punktacją. 

Uroczyste podsumowanie pro-
jektów związanych z obchodami 
100. rocznicy urodzin Ludmiły 
Marjańskiej odbędzie się w grudniu 
podczas uroczystej gali. A galę tę 
poprzedzi jeszcze, 29 listopada, 
sesja naukowa poświęcona Ludmile 
Marjańskiej, na której honorowym 
prelegentem będzie profesor Uni-
wersytetu Humanistyczno-Przyrod-
niczego im. Jana Długosza - Elżbieta 
Hurnik.

Nadmienić jeszcze warto, że uro-
dziny naszej absolwentki zaczęliśmy 
celebrować już w minionym roku 
szkolnym, sądząc jabłonkę Ludmiłę, 
która rosnąć będzie w towarzystwie 
Haliny i Kaliny – epickich kobiet Sło-
wackiego.

 ■ tekst i foto: materiał szkolny

ZESPÓŁ SZKÓŁ
MECHANICZNO-ELEKTRYCZNYCH
IM. KAZIMIERZA PUŁASKIEGO

ZSME Na Międzynarodowych 
Targach Energetycznych 
ENERGETAB Bielsko-Biała

W dniu 13 września 2023 roku, 
byliśmy, widzieliśmy, odwiedzi-
liśmy dziesiątki stoisk 

na Targach Energetycznych 
Energetab wraz z uczniami Ślą-
skich Technicznych Zakładów Na-
ukowych z Katowic. Patronem, 
jak i sponsorem naszej wizyty na 
targach, był partner handlowy 
Przedsiębiorstwa el12, firma Re-
lpol S.A. Dzięki temu spotkaniu 
uczniowie mogli dotknąć, zobaczyć 
i dopytać o setki produktów, o któ-
rych słyszą na lekcjach w szkole. 
Zobaczyli i poznali najnowsze 

rozwiązania techniczne z zakresu 
elektrotechniki, energetyki, od-
nawialnych źródeł energii, auto-
matyki czy miernictwa. I wielu, 
wielu innych na ok. 400 stoiskach 
wystawowych. Uczestniczyli też 
w spotkaniach wielu ciekawych 
wystawców różnych firm, zebrali 
wiele przydatnych młodemu elek-
trykowi materiałów i gadżetów. 

A przede wszystkim mile spędzili 
czas, zawierając przy tym nowe 
znajomości wśród kolegów z Ka-
towic.

 ■ Tadeusz Rybak

Kampania Białych Serc

Główny temat XIX Kampanii 
Białych Serc to wpływ środo-
wiska rówieśniczego na mło-
dego człowieka, którego efektem 
końcowym jest wejście na drogę 
prowadzącą do śmiertelnego 
uzależnienia. Jej tegoroczne 
hasło brzmi „kto z kim prze-
staje, takim się staje”. W ramach 
tej kampanii uczniowie klas I En 
i I Et/Te w dniu swojego ślu-
bowania uczestniczyli w akcji 
„Ciepłe serca pamięci”. Podczas 
aktu zawierzenia w Archikate-
drze pod wezwaniem Świętej 

Rodziny młodzież z przypiętymi 
białymi serduszkami będącymi 
symbolem kampanii modliła się 
za wszystkie ofiary uzależnień 
i przemocy oraz ułożyła płonące 
serce ze zniczy. Akcja ta propa-
guje życie bez narkotyków i jest 
protestem przeciwko rosnącej 
liczbie osób uzależnionych. W ra-
mach Kampanii Białych Serc pod-
jęto także inne inicjatywy, takie 
jak: porządkowanie zaniedba-
nych grobów osób bezdomnych 
i nieznanych, akcja „Dopalamy się 
zdrowo” promująca zdrowy styl 

życia poprzez rozdawanie jabłek 
na częstochowskich ulicach, za-
jęcia profilaktyki antyalkoholowej 
w Ośrodku Pomocy Osobom 
z Problemami Alkoholowymi, 
„Biała Łapka” – zbiórka karmy 
dla schroniska. Finałem kam-
panii profilaktycznej dla dzieci 
i młodzieży dotyczącej substancji 
psychoaktywnych był XIX Marsz 
Białych Serc podążający Alejami 
Częstochowy.

 ■ Anna Szydłowska
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Ukraińcy w Częstochowie

Życie na Chwilę Oddalone od Domu
Skutki wojny na wschodnich obszarach Ukrainy odczuwalne są nie tylko wewnątrz kraju, ale także daleko poza jego granicami. Czę-

stochowa, do której tysiące wiernych przybywa, by oddać cześć Matce Bożej, w ostatnich latach stała się celem innego rodzaju piel-
grzymki – Ukraińców, którzy uciekli przed wojną. Miasto stało się schronieniem i nadzieją na lepszą przyszłość dla wieli z nich. Przybyli 
tu z powodu wojny, ale z wielu powodów właśnie tutaj kontynuują swoją życiową drogę. Zdecydowaliśmy się ich odnaleźć i zapytać o ich 
historię. Poznajcie nasze bohaterki.

Maryna Bovsunovska, 19 lat

Nataliia Lysnyk: Z jakiego miasta pochodzi 
Pani i co Pani robiła przed pełną inwazją na 
Ukrainę?

Maryna Bovsunovska: Pochodzę z bardzo 
spokojnego i miłego miasta, Żytomierza. Wszy-
scy mówią, że nie ma tam nic do robienia, ale 
jeśli masz własne przytulne miejsce i przyja-
ciół, życie tam jest bardzo spokojne. W Ukra-
inie uczyłam się w szkole numer 16, przez 
większość czasu zdalnie z powodu pandemii. 
Pomagałam ojcu pracować jako sekretarka 
w szkole jazdy, robiłam ciasta na zamówienie 
i chodziłam do kościoła. Przyjechałam do Pol-
ski pół roku przed inwazją na pełną skalę, po-
nieważ chciałam tu studiować. Razem z siostrą 
zaczęłam więc chodzić na dodatkowe kursy ję-
zyka polskiego. To właśnie moja nauczycielka 
zachęciła mnie do rozpoczęcia studiów w Pol-
sce, podkreślając, że kraj ten oferuje wiele 
wspaniałych możliwości.

N.L.: Czy Częstochowa była zatem świado-
mym wyborem, czy trafiła Pani tu przypad-
kiem?

M.B.: Jest to bardziej przypadek losu. Apliko-
wałam na trzy różne uczelnie. Pierwsza, która 
dała mi odpowiedź, była tą, na którą przyje-
chałam. Proces aplikacji był dla mnie jak pierw-
szy duży test przed przyjazdem tutaj, ponie-
waż bardzo trudno było zrobić to samemu. 

N.L.: Co Pani studiuje?

M.B.: Obecnie studiuję na trzecim roku tury-
styki na Uniwersytecie Jana Długosza i odby-
wam staż w hotelu Arche. Poza tym pracuję 
w „cukierni na czasie” (Patisserie On Time, Al. 
NMP 49 – przyp. aut.). Ponieważ dużo piekłam 
w Ukrainie, chciałam znaleźć pracę związaną 
z cukiernictwem. Aplikowałam na wiele stano-
wisk i w końcu znalazłam się tutaj. Bardzo lu-
bię mój zespół, moich kolegów i koleżanki 
z cukierni. Szefowa jest bardzo miła, a harmo-
nogram pracy dogodny. Ponadto ciasta, które 
są robione zawsze ze świeżych i naturalnych 
składników, smakują jeszcze lepiej po tym, jak 
zobaczyłam proces produkcji. 

N.L.: Jaki deser z cukierni poleciłaby Pani 
każdemu?

M.B.: Na pewno ten z pistacjami — orzechy to 
życie, a życie to orzechy (śmiech). Chodzi o"-
Glamour Pistachio". To mus z pistacjami, mali-
nami i kremem mascarpone. Te ciasta są rów-
nież robione przez Ukrainkę, która ukończyła 
najlepszy kurs cukierniczy w Ukrainie. Każdego 
dnia robi świeże, nowe desery o unikalnym 
kształcie. Wszystkie ciasta robi ręcznie, sama 
odlewaja też formy do każdego deseru. Ozna-
cza to, że każda forma jest unikalna. 

N.L.: A jaki ukraiński deser dodałaby Pani do 
menu cukierni?

M.B.: To nie jest ukraiński deser, ale wszyscy 
Ukraińcy, którzy do nas przychodzą, pytają 
o tort Napoleona. Cukiernia próbowała go zro-
bić, ale po prostu nie wychodzi tak jak w Ukra-
inie. Krem nie jest taki sam, ciasta nie są takie 

same. Nauczyłabym ich, jak robić to dobrze, 
gdybym miałam szansę!

N.L.: A jak w Częstochowie spędza Pani czas 
wolny?

M.B.: W wolnym czasie chodzę do Kościoła 
EMAUS w pobliżu akademika. Jeśli chcę z kimś 
porozmawiać, pograć w gry planszowe lub mi-
ło spędzić czas, mogę tam przyjść w każdej 
chwili. Wszyscy razem jemy kolację, spotyka-
my się i wykonujemy różne aktywności. Rów-
nież z tym Kościołem podróżujemy po całym 
świecie. Byłam już w Portugalii, a wkrótce po-
jedziemy w polskie góry.

N.L.: Jaka jest główna różnica między Pani 
rodzinnym miastem a Częstochową?

M.B.: To jak inna planeta. Jest podobnie, ale 
nie tak samo. Żytomierz jest podobny wielko-
ścią i populacją do Częstochowy. Ale tutaj trze-
ba być bardziej odpowiedzialnym. Trzeba liczyć 
pieniądze, zastanawiać się, gdzie je zarobić, 
kontrolować własny budżet. W domu miałam 
wszystko, ale w Ukrainie było jakoś łatwiej. Po-
magali mi rodzice lub przyjaciele. Tutaj tego nie 
mam, trzeba o wszystko zadbać samemu. 
Przeszkodą był też język, ale dzięki praktyce, 
nauce i pracy szybko go opanowałam.

N.L.: A czy planuje Pani wrócić do domu po 
zwycięstwie Ukrainy?

M.B.: Przynajmniej na tydzień, do rodziców. 
Ale nawet nie wiem, co będzie jutro. Wszystko 
jest możliwe. Bardzo chcę zobaczyć świat, po-

dróżować. Uniwersytet Jana Długosza dał mi 
taką możliwość. Oszczędzając na stypendium, 
mogę pozwolić sobie na podróże do różnych 
krajów Europy. Podróżując poznaję świat 
i chcę dążyć do czegoś więcej. Więcej praco-
wać, więcej podróżować.

N.L.: Czy w związku z tym podoba się Pani 
w Częstochowie?

M.B.: To świetne miejsce na spokojne życie. 
Jeśli lubisz powolny, spokojny rytm miasta, bez 
zamieszania, to świetnie się tu żyje. Ludzie są 
bardzo spokojni i życzliwi. Bardzo lubię Często-
chowę, ale mam wielkie marzenie, by przepro-
wadzić się do Krakowa i otworzyć własną ka-
wiarnię. Życie pokaże.

N.L.: Trzymamy więc kciuki za realizację tego 
marzenia!

Fot.: arch. prywatne

Julija Likhachova, 37 lat

N.L.: Czym zajmowała się Pani przed 
wojną?

Julija Likhachova: Pochodzę z Charko-
wa. Przez 7 lat pracowałam tam jako ku-
charz w restauracji, a potem, gdy wybu-
chła pandemia COVID-19, pracowałam na 
stacji benzynowej. Przed tym przez 9 lat 
pracowałam jako operator maszyn do pro-
dukcji tabletek. Wiele razy zmieniałam 
miejsce pracy.

N.L.: Czy Częstochowa była Pani świado-
mym wyborem?

J.L.: Po raz pierwszy przyjechałam do Czę-
stochowy 6 lat temu. Zdecydowałam się 
spróbować pracy za granicą. W tym mieście 
podjęłam wiele różnych prac. Na początku 
pracowałam w pralni, potem w fabryce pro-
dukującej wózki dziecięce, a najdłużej pra-
cowałam jako kucharka. Musiałam zosta-
wić dwoje moich dzieci na kilka miesięcy 
w Ukrainie, zanim udało mi się zarobić wy-
starczająco dużo pieniędzy. Jednak po roz-
poczęciu pełnej inwazji, przyjechaliśmy 
wszyscy razem i już ich nie zostawiałam. 
Natychmiast po wybuchu wojny znalazłam 
pracę jako zastępca szefa kuchni w restau-
racji „Kredens” w pobliżu Jasnej Góry.

N.L.: A czym teraz się Pani zajmuje?

J.L.: Obecnie pracuję w ukraińskim sklepie 
„FISHKA” Bardzo lubię tę pracę. Jest tu 

wielu rodaków, wiele okazji do rozmów. 
Do pracy tej dostałam się, znajdując ogło-
szenie. Pewnego wieczoru, kiedy szef 
kuchni z mojej poprzedniej pracy odszedł, 
cała nasza zmiana, zdejmując fartuchy, 
również opuściła to miejsce. Po przejściu 
wszystkich etapów rekrutacji i ze względu 
na moje doświadczenie w sprzedaży, bez 
wahania przyjęto mnie do FISHKI. Pracuję 
tu już ponad rok.

N.L.: Czy zakupy robi Pani w Fishce?

J.L.: Wręcz zostawiam tu połowę swojej 
pensji (śmiech). Codziennie kupuję jakieś 
ciastka, opakowanie majonezu albo piero-
gi dla dzieci (kiedy nie mam ochoty goto-
wać). Moje dzieci mają 11 i 17 lat. Często 
proszą o coś do kupienia. Czasem dzwonią 
do mnie i mówią: „Mamo, przynieś nam 
paluszki czy nasiona słonecznika”.

N.L.: Czy są więc jakieś ukraińskie pro-
dukty, których brakuje Pani w Polsce?

J.L.: Teraz pewnie mam wszystko, co ko-
cham. Moje dzieci jednak lubią jedno spe-
cjalne ciastko, które kupowaliśmy w Charko-
wie. Tutaj niestety go nie ma. Ale oczywiście 
w Ukrainie jest znacznie większy wybór kieł-
bas, serów i produktów mlecznych. Brakuje 
nam maślanki i topionego mleka. W Polsce 
również są smaczne produkty mleczne, ale 
niektórych rzeczy po prostu brakuje.

N.L.: A gdyby miała Pani polecić Polakom 
coś do spróbowania z waszego sklepu, co 
by to było?

J.L.:  Prawdopodobnie nasze ryby wędzo-
ne. Ich wyjątkowość polega na tym, że wę-
dzone są na zimno, nie na ogniu. Poleciła-
bym też pierogi. Są u nas niesamowicie 
smaczne. Polacy bardzo często przychodzą 
do nas po słodycze, ponieważ czekolada 
w Ukrainie ma inny smak. Dlatego polecam 
ryby, pierogi i słodycze! Ukraińcy uwielbia-
ją też tatar i śledzia. Te produkty szybko się 
sprzedają. Podobnie ukraińskie sosy do 
dań. W Częstochowie wielu kierowców cię-
żarówek zatrzymuje się u nas przed wyjaz-
dem w dłuższą trasę i kupuje nasze ryby na 
pudełka, bo nigdzie w Europie nie znajdą 
takiego smaku. Ani we Francji, ani we Wło-
szech nie ma niczego takiego.

N.L.: Jaka jest więc główna różnica mię-
dzy Pani życiem w Charkowie, a tym 
w Częstochowie?

J.L.: Wszystko jest prawie takie samo, ale 
teraz moi rodzice są bardzo daleko. Char-
ków to moje rodzinne miasto, Częstocho-
wa również. Kocham te miasta jednakowo. 
Język nie stanowi już dla mnie problemu, 
więc nie odczuwam trudności w komuni-
kacji. Gdy przyjechałam tutaj 6 lat temu, 
mieszkałam z Polakiem, który nauczył 
mnie mówić poprawnie.

N.L.: Zatem podoba się Pani w Często-
chowie.

J.L.: Tak, bardzo podoba mi się to miasto. 
Jest małe, spokojne i przytulne. Bardzo 
mi odpowiada. Pochodzę z dużego mia-
sta, dlatego cenię sobie atmosferę spoko-
ju i ciszy w Częstochowie. Jest tu wiele 
ciekawych i pięknych miejsc, które podo-
bają się zarówno mnie, jak i moim dzie-
ciom. Ogólnie wszyscy moi bliscy byli tu 
i bardzo im się spodobało, nawet mojej 
82-letniej babci. Moje ulubione miejsca 
to  Promenada Niemena, Zamek w Olsz-
tynie i park przy Jasnej Górze, który też 
jest bardzo piękny.

N.L.: Czy planuje Pani wrócić do domu po 
zwycięstwie Ukrainy?

J.L.: Tylko jako gość do rodziców. Jeśli 
chodzi o powrót i życie na stałe w Ukra-
inie, to prawdopodobnie nie. Mam tu ro-
dzinę i pracę. Czuję, że chcę tu zostać i bu-
dować swoją przyszłość w tym mieście.

Fot.: arch. prywatne
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Daj się ponieść sztuce!

• Bicie Serca W Rytm Chopina - Koncert Na Święto Niepodległości (Filhar-
monia Częstochowska, godz. 19:00)10

.1
1

Kalendarz wydarzeń

"Jezioro Łabędzie" to wyjątkowy spektakl baletowy, wspaniale wykonany przez renomowany Królewski 
Balet Klasyczny pod dyrekcją Marcin Rolczyńskiego. Ta klasyczna produkcja, stworzona przez Piotra Czaj-
kowskiego, jest jednym z najbardziej znanych i ukochanych baletów na całym świecie.

Spektakl "Jezioro Łabędzie" opowiada poruszającą historię miłości, magii i poświęcenia. Fabuła koncen-
truje się wokół młodego księcia Zygfryda, który zakochuje się w pięknej Odett cie, przemienionej w łabę-
dzia przez potężnego czarnoksiężnika. Zdesperowany, czarnoksiężnik Rothbart przysięga zniszczyć ich 
miłość, wprowadzając intrygi, manipulacje i złudzenia. Czy miłość i determinacja będą wystarczające, aby 
pokonać siły zła?

Kosti umy przygotowane przez Martę Bartosik odzwierciedlają piękno i elegancję baletu klasycznego, 
a scenografi a ożywia baśniowy świat i jego magię. Choreografi a za , którą odpowiedzialność wziął Ales-
sandro Bonavita przypomina o najważniejszych elementach tańca klasycznego - lekkości, precyzji, per-
fekcji formy, a jednocześnie pozwala na wyrażenie emocji i przeżycia bohaterów.

Muzyka Piotra Czajkowskiego towarzysząca spektaklowi jest niewątpliwie jednym z najpiękniejszych 
i najbardziej rozpoznawalnych utworów baletowych wszech czasów. W połączeniu z magią tańca baleto-
wego stwarza niepowtarzalne przeżycia dla widzów.

"Jezioro Łabędzie" w wykonaniu Królewskiego Baletu Klasycznego prowadzonego przez Marcina Rol-
czyńskiego to spektakl, który porusza dusze, wciąga w świat baśni i czaruje swoją elegancją oraz pięknem. 
Jest to produkcja, która zachwyci zarówno miłośników baletu, jak i tych, którzy dopiero odkrywają urok 
sztuki tanecznej.

Królewski Balet Klasyczny to presti żowy zespół baletowy, który cieszy się międzynarodowym uzna-
niem i zachwyca publiczność swoją doskonałą techniką, wirtuozerią i wyrazistymi interpretacjami. Grupa 
została założona z pasją do tańca klasycznego przez Marcina Rolczyńskiego i od lat pozostaje jednym 
z najważniejszych ambasadorów sztuki baletowej w Europie i na świecie.

Zespół skupia utalentowanych tancerzy z różnych stron globu, którzy podążają za wybitnym dyrek-
torem artystycznym, mającym bogate doświadczenie zarówno jako tancerz, jak i choreograf. Pod jego 
błyskotliwym kierownictwem, Królewski Balet Klasyczny stał się symbolem doskonałości w sztuce baletu.

Tancerze tego zespołu odznaczają się nie tylko perfekcyjną techniką i precyzyjnymi ruchami, ale również 
zdolnością do przekazywania emocji i wyjątkowej ekspresji. Ich pasja do tańca widoczna jest w każdym 
kroku, a spektakularne przedstawienia wzbudzają ogromne emocje u widzów.

Repertuar Królewskiego Baletu Klasycznego obejmuje zarówno klasykę baletową, taką jak "Jezioro 
Łabędzie", "Dziadek do orzechów" czy "Śpiąca Królewna", jak i nowoczesne interpretacje tańca, które 
pozwalają na eksplorację różnych stylów i tematów. To zespół, który nie boi się wyzwań i stale poszukuje 
nowych sposobów wyrażania swojej sztuki.

Kosti umy, scenografi a i oświetlenie są starannie dobrane, aby stworzyć magiczną atmosferę i przenieść 
widzów w świat baśni i marzeń. Każdy występ Królewskiego Baletu Klasycznego jest pełnym piękna, 
zjawiskowym spektaklem, który zostaje w pamięci na długo.

Zespół stale podnosi poprzeczkę, doskonaląc swoje umiejętności i poszerzając repertuar. Wieloletnie 
doświadczenie, pasja, zaangażowanie i profesjonalizm członków zespołu sprawiają, że Królewski Balet 
Klasyczny jest jednym z najważniejszych ambasadorów baletu na arenie międzynarodowej, przyciąga-
jącym tłumy widzów na całym świecie i inspirującym nowe pokolenia tancerzy do podążania za swoimi 
marzeniami scenicznymi.

• Targi Sztuki Art Price (Konduktorownia, godz. 16:00)
• Koncert Laboratorium Pieśni (Filharmonia Częstochowska, godz. 18:00)11
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• Targi Sztuki Art Price (Konduktorownia, godz. 16:00)
• Niedzielny Poranek z Muzyką (OPK Gaude Mater, godz. 11:00)12
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• Warsztaty tańców balfolkowych i ludowych Zespołu „Celtomania” (OPK 
Gaude Mater, godz. 18:00)13

.1
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• Warsztaty literackie Klubu „Złota Jesień” (OPK Gaude Mater, godz. 
15:30)
• Warsztaty Tańca Dawnego Zespołu Tańców Dawnych „Secoli di Danza” 
(OPK Gaude Mater, godz. 18:00)

14
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• Przegląd fi lmów w ramach 11. Triennale Sztuki Sacrum „Ja i Ty / Ja – Ono” 
(OPK Gaude Mater, godz. 15:00)
• Wieczory uniwersyteckie 2023 (Filharmonia Częstochowska, godz. 
19:00)

15
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• Winylowe i Muzyczne Delicje Zbigniewa Burdy (OPK Gaude Mater, 
godz. 18:00)16
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Targi sztuki 

W Konduktorowni kupisz piękne obrazy
Już w najbliższy weekend od-

będzie się pierwsza edycja „Art 
Price”, czyli częstochowskich 
targów sztuki. Wydarzenie odbę-
dzie się w Konduktorowni – sie-
dzibie Regionalnego Towarzystwa 
Zachęty Sztuk Pięknych. To wła-
śnie prace osób związanych z tą 
organizacją zostaną zaprezento-
wane w najbliższe sobotnie i nie-
dzielne popołudnie. 

Z artystami będzie można spo-
tkać się przy Piłsudskiego, a ich 

sztukę zabrać ze sobą do domu. 
„Art Price” to bowiem okazja do 
tego, by w atrakcyjnych cenach 
nabyć prezentowane dzieła. Ich 
autorzy opowiedzą o procesie 
twórczym – zarówno o swoich in-
spiracjach i pobudkach, jak i o fi -
zycznym powstawaniu prac. Co 
więcej decydując się na zakup, 
wspieramy stowarzyszenie – 
część dochodów ma bowiem zo-
stać przekazana na działalność 
statutową Regionalnego Towa-
rzystwa Zachęty Sztuk Pięknych.

W pierwszej edycji wydarzenia 
będzie można spotkać się, obej-
rzeć i zakupić prace Bartosza 
Frączka, Pauliny Domagalskiej, 
Kolektywu Theseus, Tomasza 
Lubaszki, Małgorzaty Stępniak 
i Radosława Boczka (Redi Bo). 
„Art Price” zaplanowano na so-
botę 11.11 i niedzielę 12.11 
w Konduktorowni – przy ul. Pił-
sudskiego 34/36. Start godz. 
16:00.

■ mz

Samantha Shannon w Cęstochowie

Wyjątkowe spotkanie dla fanów fantastyki
Fanom powieści fantastycznych 

Samanthy Shannon przedstawiać 
nie trzeba. Autorka bestsellerowej 
siedmiotomowej serii książek od-
wiedzi Częstochowę, gdzie opowie 
o swoim najnowszym dziele – 
„Dniu nastania nocy”. Wyjątkowe 
spotkanie, pełne inspiracji i taj-
ników pisarskich, odbędzie się już 
11 grudnia w Filharmonii. 

W 2013 r. ukazała się pierwsza 
książka Samanthy Shannon, która 
błyskawicznie przyniosła jej lite-
racki sukces. Przetłumaczony na 
dwadzieścia osiem języków „Czas 
Żniw” stał się bestsellerem w ran-

kingu New York Timesa, Sunday 
Timesa i Asian Age. Został wybrany 
książką roku przez Daily Mail, Sty-
list i Huffi  ngton Post, a wytwórnie 
Imaginarium Studios i 20th Century 

Fox nabyły prawa do ekranizacji. 
„Czas Żniw” to też pierwsza książka 
z siedmiotomowej serii. 

W 2019 r. w Polsce ukazała się 
książka „Zakon Drzewa Poma-
rańczy”, wydana przez Wydaw-
nictwo SQN. Jej prequel – „Dzień 
Nastania Nocy” miał premierę 
w tym roku. Najnowsza publikacja 
to idealny pretekst do spotkania 
z autorką. Samantha Shannon od-
wiedzi Częstochowę już w grudniu 
– bilety na spotkanie do nabycia na 
stronie internetowej SQNStore.pl. 

■ opr. mz
fot. Wydawnictwo SQN
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Częstochowa

11 listopada czekają nas 
zmiany w organizacji ruchu

11 listopada w Częstochowie 
odbędzie się uroczystość Uro-
dzin Niepodległej. W związku 
z tym wydarzeniem należy spo-
dziewać się zmian w organizacji 
ruchu. Będą one obowiązywać 
krótko – od 16.00 do 19.00. 
Sprawdźcie szczegóły!

- Ze względu na bezpieczeństwo 
ruchu pieszych oraz uczestników 
miejskiej uroczystości patrio-
tycznej zostanie wprowadzone 
tymczasowe zwężenie do jed-
nego pasa ruchu ulic przyległych 
do placu Biegańskiego (ulice: Dą-

browskiego i Nowowiejskiego, 
Śląskiej i Kilińskiego). 

Dzięki temu ruch pojazdów zo-
stanie uspokojony, chociaż może 
zwiększyć się jego natężenie – 
poinformował częstochowski 
magistrat i przekazał, że Miejski 
Zarząd Dróg w Częstochowie 
prosi użytkowników dróg o wyro-
zumiałość i przeprasza za przej-
ściowe utrudnienia w ruchu. 
Trasy autobusów komunikacji 
publicznej pozostaną bez zmian.

 ■ pn

Może wcale nie chodzić o ekologię!

Co oznacza zielony listek na samochodzie? Warto wiedzieć!
Czasami możemy spotkać się 

z symbolem niewielkiego, zie-
lonego listka klonu na niektó-
rych samochodach. Ten symbol, 
chociaż subtelny, ma duże zna-
czenie. Zwyczajowo przyklejają 
go sobie świeżo upieczeni kie-
rowcy, którzy dopiero co zdali 
egzamin na prawo jazdy. Czym 
dokładnie jest ten zielony listek 
na pojeździe i czy jego umiesz-
czanie jest obowiązkowe? 
Warto przyjrzeć się bliżej temu 
tematowi, a także zrozumieć, 
dlaczego ważne jest, by być 
uprzejmym wobec nowych kie-
rowców.

Co oznacza zielony listek  
na samochodzie?

Symbol zielonego liścia klonu 
na samochodzie jest międzynaro-
dowym znakiem, który wskazuje, 
że kierowca jest niedoświadczony 
i dopiero zdobywa praktykę za 
kierownicą. Ten symbol został 

wprowadzony przez międzyna-
rodową Organizację Prewencji 
Drogowej i jest powszechnie 
używany w krajach Europy Za-
chodniej. W Polsce zielony listek 
zaczął być używany w latach 70-
tych, a jego celem jest informo-
wanie innych uczestników ruchu 
o obecności świeżo upieczonych 
kierowców na drodze. To znak, 
który zachęca do większej ostroż-
ności i wyrozumiałości w kon-
takcie z niedoświadczonymi 
kierowcami. Dlaczego wybrano 
właśnie symbol liścia klonu? To 

nie przypadek. W wielu kultu-
rach liść klonu jest symbolem 
opieki nad życiem, wytrwałości 
i przetrwania. W ten sposób 
symbol ten idealnie oddaje etap 
początkującego kierowcy, który 
musi przekroczyć swoje pierwsze 
trudności na drodze i zdobywać 
doświadczenie.

Czy zielony listek na samo-
chodzie jest obowiązkowy?

Wielokrotnie słyszy się o pro-
pozycjach wprowadzenia obo-
wiązku umieszczania zielonego 

listka na samochodach świeżo 
upieczonych kierowców, jednak 
na dzień dzisiejszy nie jest to 
obowiązkowe. W przeszłości ist-
niał przepis, który wymagał ko-
rzystania z tego symbolu przez 
okres roku od momentu uzy-
skania prawa jazdy, ale został on 
później zniesiony. Chociaż posia-
danie zielonego listka na samo-
chodzie nie jest obowiązkowe, 
wielu kierowców dobrowolnie 
decyduje się na jego umiesz-
czenie w pierwszych miesiącach 
po zdobyciu prawa jazdy. 

Dlaczego warto przykleić  
na pojeździe zielony listek?

1. Ostrzega innych uczestników 
ruchu: Dzięki zielonemu listkowi, 
inni kierowcy są świadomi, że 
mają do czynienia z niedoświad-
czonymi kierowcami. To z kolei 
skłania ich do większej ostroż-
ności i wyrozumiałości.

2. Pomaga zdobywać do-
świadczenie: Świeżo upieczeni 

kierowcy mogą dzięki temu ozna-
czeniu czuć się bardziej pewnie 
za kierownicą, co wpływa na 
jakość i szybkość nabywania do-
świadczenia na drodze.

3. Wspomaga naukę: Kierowcy, 
którzy korzystają z zielonego listka, 
mogą w bardziej komfortowych wa-
runkach zdobywać cenne doświad-
czenie na drodze, co przekłada się 
na lepsze umiejętności kierowania 
pojazdem.

Podsumowując, choć zielony listek 
na samochodzie nie jest obowiąz-
kowy, ma on znaczenie w poprawie 
bezpieczeństwa na drodze i wspie-
raniu niedoświadczonych kie-
rowców. To symbol, który skupia 
uwagę innych uczestników ruchu 
na obecności początkujących kie-
rowców, co sprzyja większej ostroż-
ności i wyrozumiałości na drodze. 
Dlatego warto zrozumieć jego zna-
czenie i zachować empatię wobec 
świeżo upieczonych kierowców.

 ■ pn
Fot. freepik
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ogłoszenia

 Mężczyzna lat 47 podejmie pracę 
jako tokarz-ślusarz. Tel. 694 200 794

 Stół: blat szklany, wym.: 
140x80cm, wys. 75cm, nogi – me-
tal chromowany, 4 krzesła: eco 
skóra, kolor szary, nogi – metal 
chromowany. Zakupione w salo-
nie Agata. Preferowany odbiór 
własny. Tel.: 880 556 087 

 Sprzedam meble młodzieżowe 
z biurkiem w dobrym stanie 7 
części tel. 508 474 290

 Sprzedam kombinezon termiczny 
do usuwania tkanki tłuszczowej, 
cellulitu, ujędrniania poszczegól-
nych partii ciała tel. 602 307 570

 Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 
750 zł. nr tel. 602 307 570

 Wynajmę mieszkanie 2-pokojowe 
w dzielnicy tysiąclecie - umeblo-
wane, gotowe do zamieszkania. 
Koszt 1800 zł plus media w/g zu-
życia. Nr tel. 609 586 752

Masz w domu niepotrzebne rzeczy?

- SPRZEDAJ JE! -- SPRZEDAJ JE! -

Wystarczy, że prześlesz do nas treść 

ogłoszenia SMS-em na numer: 792 620 051 

lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

KUPON na bezpłatne 
ogłoszenie

-  Życie Częstochowy i Powiatu  - 
Treść ogłoszenia: 

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

Nr tel. .................................................................................

GARAŻÓWKA GLIWICE 
- Rybnicka 207, Gliwice

II Sobota miesiąca ,
• 9 grudnia.

GARAŻÓWKA SOSNOWIEC 
- Zuzanny 20, Sosnowiec

II Sobota miesiąca 
• 9 grudnia.

GARAŻÓWKA  KATOWICE 
- Trasa Nikodema i Józefa 
Renców 30, Katowice 

III Sobota miesiąca
• 18 listopada,
• 16 grudnia.

GARAŻÓWKA BIELSKO BIAŁE 
- Bohaterów Monte 
Casino 421, Bielsko-Biała

III Sobota miesiąca
• 18 listopada,
• 16 grudnia.

GARAŻÓWKA POCZESNA 
- Galeria handlowa 
ul. Krakowska 10, 
Poczesna - Częstochowa

 Ostatnia sobota miesiąca
• 25 listopada,
• 16 grudnia.

GARAŻÓWKA MIKOŁÓW
- Gliwicka 3, Mikołów 

 Ostatnia sobota miesiąca
• 25 listopada,
• 16 grudnia.

34-letni kawaler bez na-
łogów, zobowiązań. Pozna 
kobietę do stałego związku. 
Nr tel. 609 586 752.
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zapowiedzi sportowe
Piątek, 10 listopada

• Mecz I ligi śląskiej piłki siatkowej 
mężczyzn: TAURON Norwid Często-
chowa – LKS Olimpia Włodowice
Hala Sportowa IX LO im. C.K. Nor-
wida, ul. Jasnogórska 8 - godz. 18:30 
Amatorska Liga Siatkówki
• Sala Sportowa Częstochowianka, 
ul. Tadeusza Rejtana 7c
19:00 Eco-Team AZS – Prez-Met K.P.
20:00 VB Ecoport Team – Projekt 
42-200
Amatorska Liga Siatkówki
• Hala Sportowa Częstochowa, ul. 
Żużlowa 4
19:00 Grom Poczesna – Gmina Ko-
nopiska
20:00 CS PSP – Alfa Volley
Amatorska Liga Piłki Nożnej
• Boisko przy Szkole Podstawowej nr 
54, ul. Jerzego Kukuczki 30
19:45 Marex – OBI Zwd
21:00 Przeterminowani – Jagielloń-
czycy

Sobota, 11 listopada
• Parkrun Las Aniołowski - Bieg na 
dystansie 5 km z pomiarem czasu
Las Aniołowski, koniec Promenady 
im. Czesława Niemena godz. 9:00
• Mecz II ligi piłki siatkowej kobiet: 
KS Częstochowianka – KS Polonia 
Łaziska Górne
Sala Sportowa Częstochowianka, ul. 
Tadeusza Rejtana 7c godz. 14:30
• II liga piłki siatkowej mężczyzn: 
Eco-Team AZS Stoelzle Częstochowa 
- METPRIM Volley Radomsko
Hala Sportowo - Widowiskowa Po-
lonia, ul. Dekabrystów 43 – godz. 
16:00
• Mecz II ligi koszykówki mężczyzn: 
AK ISKRA Częstochowa – MCKS 
Czeladź
Hala Sportowa Akademickiego Cen-
trum Kultury i Sportu Politechniki 
Częstochowskiej, Aleja Armii Kra-
jowej 23/25 godz. 17:00
• Mecz III rundy Pucharu Europy 
Kobiet ETTU w tenisie stołowym: 
BEBETTO AZS UJD Częstochowa 
– Musue De La Almendra Francisco 
Morales 
Akademickie Centrum Sportu, ul. 
Dominika Zbierskiego 6 – godz. 
17:00

Niedziela, 12 listopada
• PlusLiga w piłce siatkowej męż-
czyzn: Exact Systems Hemarpol 
Częstochowa – PSG Stal Nysa
Hala Sportowa Częstochowa, ul. 
Żużlowa 4 godz. 14:45
• Mecz I ligi piłki nożnej kobiet: Skra 
Ladies Częstochowa – Polonia Środa 
Wielkopolska
Miejski Stadion Piłkarski, ul. Lore-
tańska 20 godz. 16:00

Exact Systems Hemarpol Częstochowa

Pierwsze historyczne zwycięstwo Norwida w PlusLidze
Exact Systems Hemarpol Czę-

stochowa jako beniaminek roz-
grywek zanotował w miniony 
poniedziałek pierwsze histo-
ryczne zwycięstwo w PlusLidze. 
W wyjazdowym spotkaniu zespół 
trenera Leszka Hudziaka pokonał 
wicemistrza Polski – Grupę Azoty 
ZAKSĘ Kędzierzyn-Koźle 3:1. 
Gratulujemy!

Otwierającą parti ę często-
chowska drużyna przegrała, ale 
nieznacznie – 24:26, pokazując, że 
jest gotowa na zaciętą rywalizację. 
W drugim secie Exact Systems He-
marpol Częstochowa od początku 
objął prowadzenie, utrzymując 
przewagę aż do wyrównania przy 
stanie 18:18. Choć później zespół 
trenera Leszka Hudziaka czekała 

walka punkt za punkt, ostatecznie 
zakończyła się zwycięstwem 
25:22. Zwyciężenie tej parti i 
dodało błękitno-granatowym 
skrzydeł. Trzeci set rozpoczęli ka-
pitalnie i prowadzili przez więk-
szość czasu. ZAKSA doprowadziła 
do wyrównania przy stanie 17:17. 
Po kolejnej walce punkt za punkt, 
ostatecznie Norwid zdobył dwu-
punktową przewagę i zwyciężył 
również i tę parti ę. Już wtedy czę-
stochowscy zawodnicy wiedzieli, 
że historyczna wygrana jest na 
wyciągnięcie ręki i wykorzystali tę 
szansę, wygrywając ostatecznie 
z wicemistrzem kraju 3:1. MVP 
meczu został przyjmujący Norwida 
– Mateusz Borkowski.

Fot. Marek Osuchowski

Żużel

Miśkowiak opuścił Włókniarz. 
Kto go zastąpi?

Włókniarz Częstochowa po-
dziękował Jakubowi Miśko-
wiakowi za pięć wspólnych 
sezonów, podczas których za-
wodnik z lwem na piersi odniósł 
wiele sukcesów – zarówno indy-
widualnych, jak i drużynowych. 
Częstochowski klub pochwalił 
się również pierwszym trans-
ferem w żużlowym okienku 
transferowym, które oficjalnie 
otworzyło się 1 listopada. Kim 
jest nowy zawodnik Włók-
niarza?

W czwartek 2 listopada czę-
stochowski klub poinformował 
o odejściu z biało-zielonej 
drużyny Jakuba Miśkowiaka, 
a następnie udostępnił komu-
nikat o pierwszym transferze. 
W składzie Włókniarza dojdzie 
do zmiany zawodnika do lat 24. 
W nadchodzącym sezonie z lwem 
na piersi występować będzie 
Mads Hansen, który w tegorocz-
nych rozgrywkach był czołową 
postacią w 1. Lidze Żużlowej.

– Urodzony w Danii 23-letni 
zawodnik w ubiegłym sezonie 

reprezentował Zdunek Wybrzeże 
Gdańsk i pokazał się z bardzo 
dobrej strony. Obok swojego ro-
daka Nicolaia Klindta był najsku-
teczniejszym ogniwem drużyny. 
W przekroju całego sezonu Duń-
czyk wykręcił średnią bieg/pkt na 
poziomie 1.926, co uplasowało 
go na 17. miejscu wśród najsku-
teczniejszych jeźdźców oraz na 3. 
miejscu wśród zawodników U-24 
na zapleczu PGE Ekstraligi – po-
informował klub i dodał – Sam 
zainteresowany otwarcie przy-
znawał w trakcie sezonu, że czuje 
się gotowy na to, by spróbować 
swoich sił w najwyższej klasie 
rozgrywkowej. O jego determi-
nacji oraz olbrzymim potencjale 
świadczy choćby występ podczas 
rundy Speedway Grand Prix roz-
grywanej w Vojens kilka tygodni 
temu. Przed własną publiczno-
ścią Mads Hansen zaprezentował 
się imponująco, docierając aż 
do półfi nału. Ostatecznie rywa-
lizację wśród najlepszych żuż-
lowców na świecie zakończył 
na 7. miejscu z dorobkiem 10 
punktów.

Mistrzostwa Polski Seniorów

Srebrny medal Juliusza Trzepizura!

W dniach 3-5 listopada 2023 r. od-
były się w Ustce Mistrzostwa Polski 
Seniorów w Taekwon-do, podczas 
których zawodnik Klubu Sporto-
wego RESPEKT Juliusz Trzepizur 

zdobył srebrny medal w technikach 
specjalnych oraz brąz w walkach 
w kategorii do 69 kg. Gratulujemy!

Fot. RESPEKT

Amatorska Liga Piłki Nożnej

Za nami 8. i 9. kolejka rozgrywek!
W najciekawszym spotkaniu 

Amatorskiej Ligi Piłki Nożnej 
rozegranym w poprzednich 
dwóch tygodniach lider roz-
grywek – Klub 54 Exact Sys-
tems pokonał obrońców tytułu 
– Jagiellończyków 3:2. Klub 54 
utrzymał dzięki temu status 
niepokonanej drużyny w tym 
sezonie w rozgrywkach ALPN, 
dodatkowo powiększył prze-
wagę w tabeli nad najgroźniej-
szym przeciwnikiem

. 
Warto również zwrócić 

uwagę, że debiutujący w roz-
grywkach Przeterminowani, po 
słabszym początku, w końcu 
zdobyli swoje pierwsze punkty 
odnosząc dwa zwycięstwa co 
od razu przełożyło się na awans 

w klasyfi kacji. 
- Drużyny w nadchodzących 

meczach rozpoczną już 2 rundę 
rozgrywek i oznacza to pierwsze 
spotkania rewanżowe pomiędzy 
uczestnikami rozgrywek. Tu 
warto zwrócić uwagę na poje-
dynek pomiędzy Jagiellończy-
kami a Marex-em. W pierwszej 
kolejce trwającego sezonu dosyć 
niespodziewanie aktualni wciąż 
mistrzowie ulegli Marex-owi 4:5 
więc teraz z pewnością będą 
chcieli się zrewanżować – zapo-
wiada Marcin Mazik, kierownik 
ds. sportu i rekreacji MOSiR Czę-
stochowa i dodaje - Jak zawsze 
zapraszamy do oglądania spotkań 
„na żywo” oraz na późniejsze 
z nich relacje na naszej stronie 
www.mosir.pl. 

Częstochowa

I Otwarty Turniej LZS 
w Taekwon-do Olimpijskim

Pierwszy raz w Częstochowie 
odbył się Otwarty Turniej LZS 
w Taekwon-do Olimpijskim. Klub 
LUKS Kantor reprezentowało 
ponad 30 zawodników, zdo-
bywając łącznie aż 62 medale, 
w tym 19 złotych, 22 srebrnych, 
21 brązowwych. Dodatkowo, 
klub zajął także 1. miejsce w kla-
syfi kacji drużynowej zawodów.

- Gratulujemy wszystkim naszym 
medalistom spisaliście się świetnie 
i dumnie reprezentowaliście nasz klub 
podczas tego szczególnego turnieju. 
Serdeczne podziękowania należą się 
dla wszystkich, którzy w tym dniu byli 
z nami, dla wszystkich Rodziców i po-
mocników, dla naszych sponsorów 
oraz patronatów – podkreśla klub.

Fot.  LUKS Kantor
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